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شورشیان شام
آینده ســوریه از این پس در اختیار محمد الجولانی، رهبر گروه تحریرالشــام و همراهان او خواهد بود
ســازندگی بــه ایــن پرداخته اســت کــه فاتحان بــا این کشــور چه خواهنــد کــرد؟ آیا ســوریه تجزیه 
می شــود، خشــونت سراســر آن را فرامی گیــرد یا اقــوام و طوایف ســوریه نقش آفرین خواهند شــد؟

غوغای کارزارها
بیش از 130 هزار نفر در کارزار مخالفت با 

قانون عفاف و حجاب ثبت نام کرده
و خواهان توقف اجرای این قانون هستند

سازندگی به موافقان و مخالفان 
این موضوع پرداخته است

7
جامعه

8
حافظه

افراط گری تولد 
گروه های تروریستی چگونه شکل گرفتند؟

سرمقاله

 
متاســفانه یکی از عوارض عدم انطباق نظام انتخاباتی 
با نظام حزبی همین مشــکلاتی اســت کــه در قالب 
برخی از قوانین من درآوردی توسط نهاد پارلمان شکل 
می گیرد. دولت قبل که همســو بــا مجلس بوده بعد از 
حادثه درگذشــت مرحوم مهســا امینی، تصورشان بر 
این بود قانونی را تدوین کنند که بتواند رافع مشــکلات 
دولت برای مســائل مربوط به امر به معروف و نهی از 
منکری که مدنظرشان هســت، باشد. ما طبعاً در برابر 
قانون خاضع هســتیم و وقتی قانونی مصوب می شود 
همه نهادهای اجرایی کشور الا و لابد باید تابع آن باشند 
اما نکته بسیار مهمی که باید بر آن تاکید کنیم این است 
که هیچ قانونی اگر منطبق بر عدالت و فراگیری نباشــد 
و منافع قشــر عظیمی از جامعه را تامین نکند، اگرچه 
ممکن اســت در چارچوب حقوقی در مجلس مصوب 
شود ولی چون جنبه اجرایی نیرومندی به خود نمی گیرد 
بســیار ضعیف خواهد بود و بعد از مدتی خاصیت خود 
را هم از دســت می دهد و عملًا معــادل وقتی که هیچ 
قانونی نداشــته باشیم، می شــود. آقای رئیس جمهور 
در گفت وگــوی تلویزیونی در مــورد قانون حجاب که 
امروز توسط مجلس مصوب شده، اشاره بسیار مهمی 
کردنــد و آن این بود کــه »بنده به  عنــوان یک مجری 
که باید این قانون را اجرا کنم، ابهامات بســیار زیادی 
دارم« و یکــی دو مثال در رابطه بــا آن مطرح کردند و 
گفتند، چطور ممکن است رفتار این قانون غیرعادلانه 
باشــد. مثال زدند که اگر بنده راننده یک اسنپ باشم و 
دخترخانمی سوار وسیله نقلیه من شود و حجاب اش را 
رعایت نکند و حضــرات بخواهند برخورد کنند به چه 
دلیل راننده اســنپ باید مجازات شود؟ به خاطر اینکه 
او را سوار کرده اســت، در صورتی که وظیفه اش سوار 
کردن مسافر اســت؟ یا اینکه مثلًا اگر من فروشنده ای 
هســتم و دخترخانمی برای خرید می آید و حجاب اش 
را رعایــت نمی کند، من چطور می توانــم با او برخورد 
کنــم، یا اگر برخــورد نکنم باید جریمه شــوم؟ اینها از 
نظــر رئیس جمهور دلالــت بر غیرعادلانــه بودن این 
قانون دارد. طبعاً اگر این قانون عادلانه نباشد حتماً به 
شکست منجر می شود. ما در گذشته در رابطه با قانون 
برچیده شــدن دیش های ماهواره ای تجربه داشته ایم و 
در آن مقطــع حتی با ابزار جرثقیــل، منجنیق، از هوا و 
با حرکت های عجیب تعدادی از دیش ها را از خانه های 
مردم کندند. چه اثری داشت؟ هیچ خاصیتی نداشت و 
با اینکه قانون هم داشتیم، مردم همچنان از ظرفیت های 
ماهواره ای استفاده کردند. امروز در شرایطی قرار داریم 
که ظاهراً این قانون هست اما هیچ اتفاقی هم نمی افتد. 
چرا باید یک نهاد مسئول و موقر به نام مجلس قوانینی 
را بگذراند که انطباقی با عرف جامعه نداشــته باشد و 
جامعه نســبت به آن واکنشی عمل کند و حیثیت خود 
نهاد تقنینــی از بین برود؟ از این حیث ما باید صمیمانه 
این را تذکر بدهیم. خوشــبختانه مطلع شدم، بزرگانی 
کــه از حوزه فقه و دیانت و حوزه نســبت به این قانون 
توجه پیدا کرده اند آن را رد کرده اند. دکتر ســیدمصطفی 
محقق دامــاد که یک شــخصیت برجســته و روحانی 
عالی قدر هســتند که در ســطوح عالی حوزه تدریس 
می کرده و استاد دانشگاه و نوه آیت الله شیخ عبدالکریم 
حائری یزدی که موسس حوزه علمیه قم است، نامه ای 
خطاب به مراجع تقلید نوشته که شما چه نشسته اید که با 
رفتارهایی این چنینی، دارد وهن دین صورت می گیرد. ما 
در فقه قاعده ای به نام تنفیر، یعنی نفرت برانگیزی داریم. 
در این قاعده فقهی به ما آموزش داده شده که اگر توجه، 
اقدام و مبادرت کردن به امری که ممکن است ظاهراً در 
شرع ایرادی نداشته باشــد و مورد عمد هم باشد، مایه 
نفرت برانگیزی یک جامعه نسبت به دین باشد حتی آن 
امر واجب فقهی را متوقف می کنند. چرا؟ چون صیانت 

از حیثیت اصل دین از اجزای آن مهم تر است. 
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قانون غیر عادلانه 
نقدی به قانون عفاف و حجاب

5
تماشا

تکراریل شمای 
درباره خائن کشی مسعود کیمیایی

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

6
بازار

بالا سرها 
چرا قیمت دلار و سکه افزایش یافت؟

یخ جدیدی پس از این پیروزی بزرگ در کل منطقه نوشــته می شــود. خدا شما  گروه بین الملل: »برادران من، تار
یه اســت. همه آنها بخشــی از این پیروزی بودند«. این  را ناامید نخواهد کرد. این پیروزی برای همه مردم ســور
اظهارات، اولین ســخنان ابومحمد الجولانی، رهبر تشکیلات تروریستی تحریرالشام بعد از سقوط بشار اسد در 
مســجد اموی دمشق است که حالا فیلم و عکس آن از یک شــنبه درحال دست به دست شدن در فضای مجازی 
یه پس از بشار اسد، صاحبان قانونی این  است. به گزارش الجزیره، جولانی در سخنان خود گفت که »مردم سور
یخ جدیدی برای کل خاورمیانه نوشته شده است«. جولانی در بین جمعیتی که در مسجد  کشور هســتند و تار
اموی تجمع کرده بودند، گفت: »حکومت اسد هزاران غیرنظامی خود را زندانی کرده بود که ما آنها را آزاد کردیم«.
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سال هفتم  شماره 021856
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کانال سازندگی

تکذیب یک خبر مهم   
چند ساعت پس از انتشار خبری از اسماعیل سیاوشی، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس مبنی بر اینکه ابلاغ لایحه حجاب 
به تعویق افتاده اســت، شــبکه شــرق با این نماینده مجلس 
گفت وگویی در ایــن  باره انجام داد و سیاوشــی اعلام کرد که 
این خبر نادرست است. همچنین ایلنا نوشت: دبیر کمیسیون 
فرهنگی مجلس تاکید کرد: قانون حجاب و عفاف یک قانون 
قرآنی و قانون دینی اســت که مجلس شــورای اسلامی آن را 
تصویب کرده و شــورای نگهبان آن را تایید کرده است و هیچ 
مشکلی هم ندارد و باید توسط ریاست محترم جمهور ابلاغ و 
اجرا شــود. اگر تا آخر این ماه دولت آن را ابلاغ نکرد از طرف 
ریاســت مجلس ابلاغ خواهد شــد و باید هم اجرا شود. این 
قانون قابل اجراســت و هیچ مشکلی هم ندارد و به تاخیر هم 
نیفتاده اســت. وی در پاســخ به اینکه قانون عفاف و حجاب 
۲۳ آذر توســط رئیس مجلــس ابلاغ خواهد شــد یا آخر ماه 
رئیس جمهور آن را ابلاغ خواهد کــرد، گفت: تا آخر ماه یکی 
از آنها ابلاغ خواهد کرد. این عضو کمیســیون فرهنگی درباره 
اینکه احتمال دارد قانون عفاف و حجاب در روز ۲۳ آذر توسط 
رئیس مجلس ابلاغ نشود، بیان کرد: احتمال دارد ابلاغ نشود، 
اگر ابلاغ نشود دیگر بعد از آن رئیس مجلس اعلام می کند. آن 
که گفتند ابلاغ این قانون به تاخیر افتاده است کاملًا اشتباه بود.

نخستین دیدار پوتین با رهبری 
آیت الله محســن قمی، معاون امور بین الملل دفتر مقام معظم 
رهبری در گردهمایی گروه دانشــجویی ملت امام حسین )ع( 
که به مناســبت روز دانشجو که با حضور کاظم جلالی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در روسیه، حجت الاسلام والمسلمین 
مهدی بخت آور رئیس مرکز اسلامی مســکو، هادی گودرزی 
رایزن علمی سفارت کشورمان و جمعی از دانشجویان ایرانی 
مقیم این کشور در مرکز اسلامی مسکو برگزار شد. به گزارش 
جماران، وی همچنین درخصوص خاطره ای از نخستین دیدار 
پوتین با مقام معظم رهبری و ســخن از روایت لئو تولســتوی 
درباره مقاومت مردم روســیه تصریح کرد: در این دیدار اشاره 
شد که لئو تولستوی در داســتان هایش مقاومت مردم روسیه 
پس از محاصره سن پترزبورگ و مسکو توسط ارتش ناپلئون 
که در نهایت منجر به شکســت ارتش فرانسه شد را به زیبایی 

در قالب داستان هایش روایت کرده است.

ادامه سرمقاله

ما چگونه می خواهیم حرکتی را در قالب یک قانون در جامعه 
اعمال کنیم که نفــرت جامعه جوان را علیــه دین، اعتقاد به 
خدا، پیامبر به خصوص شریعت راستین شیعه برانگیزیم؟ این 
جزو خطرات بســیار جبران ناپذیری است که توسط برخی از 
رفتارهای نابخردانه اعمال می شــود و مــا باید واکنش های 
بزرگان دینی مان را هم در این رابطه لحاظ کنیم. به صورت کلی 
می توانم به شما عرض کنم که اگر مجلس شورای اسلامی به 
جای این حرکت های افراطی خشــن و به  اصطلاح عملیاتی 
علیه بخشــی از جامعه ما که خانم ها و زنان هستند به دیدگاه 
بزرگان مراجعه کند. مقام معظم رهبری در ابتدای رهبری خود 
در جمعی ســخن گفته اند و من فایل صوتی آن را شنیده ام که 
به  شدت از رفتارهای ساختار شــکنانه، تندروی و رفتارهای 
رادیکال پرهیز می دهند، یا به مواضعی که خود امام در گذشته 
داشتند، یا امروز به بسیاری از فقهای روشن ضمیر و برجسته 
حوزه علمیه قم یا نجف مراجعه کنیم و بپرســیم آیا شــما این 
سیاست ها را در یک حکومت دینی تایید می فرمایید؟ طبیعتاً 
آنهــا به مقدار زیادی موضع و مرزبنــدی دارند. از این جهت 
تصــور می کنم این اقدام، اقدام معطوف به نتیجه نخواهد بود. 
رئیس جمهور به  عنوان مجری قانون اساســی و قوانین عادی 
نســبت به انجام این حرکــت ابهام های زیــادی دارد و حتی 
اگر ابهام هم نداشــت، مجریان قانون در مقــام اجرا و عمل 
نمی تواننــد در قبال این حرکت هــا کاری از پیش ببرند؛ مثلًا 
اعلام کرده اند که اگر کســی بی حجاب یــا کم حجاب بود ما 
می توانیم در مقاطعی مانع خروج او از کشور شویم. این اصلًا 
با آزادی های مصرح قانون اساســی مغایر است. مگر چنین 
رفتارهایی قابل پذیرش است؟ این شهروند باید افتخار کند که 
شــهروند ایران است. شما او را الزام و اجبار می کنید که بودن 
او در همان موقعیت شــرافتمندانه خودش تحت عنوان یک 
جریمه تلقی شود؟ یعنی حضرات، بقا در ایران و عدم خروج از 
آن را به  عنوان یک جریمه تلقی می کنند؟ اینها مشکلاتی است 

که وجود دارد و باید مرتفع شود.

قانون غیرعادلانه 

محمود واعظی: شــاید در کوتاه مدت، تندروها بتوانند رفع 
فیلترینگ را عقب بیندازند؛ امــا نمی توانند در مقابل اراده 
مردم مقاومت کننــد. از جایی که تعدادی اعضای حقیقی 
شورای عالی فضای همه مجازی با رفع فیلترینگ مخالفت 
کرده اند، مقرر شــده پیشــنهاد جدیدی از سوی دبیرخانه 
مطرح شــود. جالب اســت که مخالفان رفــع فیلترینگ 

خودشان از فیلترشکن استفاده می کنند!

تلاش موقت تندروها
محمدرضــا عارف، معــاون اول رئیس جمهــور: اینکه 
بخواهند مکانیسم ماشه را فعال کنند به یک شوخی شبیه 
است اما توصیه ما این است که طرف های غربی دست از 
شیطنت بردارند و راهبرد ما که »اقدام در برابر اقدام« و 
»عمل در برابر عمل« است رادنبال کنند، ما اهل مذاکره 

و گفت وگو هستیم اما باج نمی دهیم.

شوخی ماشه
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: آقای رئیس جمهور 
در بعضی از وعده ها نتوانســته هنوز موفق شوند ازجمله 
فیلترینگ. قبول دارم که در فیلترینگ هنوز نتوانســتیم 
موفق شویم واقعاً قبول دارم که این جزو وعده هایی است 
که داریم تلاش می کنیم محقق شود، یکی از وعده هاست 
تلاش ما روی همین ها بــوده، تلاش را انجام می دهیم و 

امیدوارم محقق شود. 

شکست فیلترینگ 

دیروز رئیس جمهور در دو نشست شرکت کرد. مراسم بزرگداشت 
چهلمین سالگرد تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی »حکمرانی 
فرهنگ و علم« و نشســت اســتانداران سراســر کشــور با حضور 
رئیس جمهور و وزیر کشور در محل وزارت کشور برگزار شد. آن طور 
که ایرنا روایت کرده اســت، مســعود پزشــکیان در حاشیه نشست 
سراسری اســتانداران دولت  چهاردهم در گفت وگوی کوتاهی اظهار 
کرد: تلاش خواهیم کرد که تمرکز را از تهران به اســتان ها منتقل کنیم 
تا کارها راحت تر مدیریت شوند. او با تاکید بر اینکه استانداران قادر 
هســتند همچون رئیس جمهور در استان خود کارهایشان را مدیریت 
و اجرا کنند، افزود: بودجه امســال همچون روال گذشــته محاسبه 
شــده است. با تغییر نگرش ها و رسیدن به یک زبان مشترک در آینده 

سیاست را هم در بودجه اعمال خواهیم کرد.
اســکندر مومنی هم در نشست سراسری اســتانداران که با 
حضور رئیس جمهور در وزارت کشــور برگزار شــد با اشاره به 
فرآیند تشکیل معاونت های ستادی و استانداران گفت: با تدبیر 
رئیس جمهور مبنی بر تعیین شاخص هایی برای تعیین همکاران و 
تشکیل کارگروه بلافاصله شاخص ها تعیین شد و کارگروه افراد 
پیشنهادی را با شاخص ها تطبیق داد. از بین پیشنهادهای فراوان 
۵۶۷ نفر واجد شرایط برای بررسی تشخیص داده شدند و در این 
ارزیابی دقیق تلاش شد، پایبندی به رویکردهای رئیس جمهور 
محترم که مردم به آنها رای داده بودند، حفظ شــود. پاســداری 
از رای مــردم صرفا حفاظت از آرای آنهــا در صندوق های رای 
نیست؛ ادامه این پاسداری در طول مسیر و دوران مسئولیت نیز 
اهمیت ویژه ای دارد و همواره باید به آرمان ها و رویکردهایی که 

مردم به آنها رای داده اند، پایبند باشیم.
او با تاکید بر اینکه به شعارهای اصلی رئیس جمهور همچون وفاق 
ملی، عدالت و انصاف، همبســتگی ملی، مردم داری و مردم محوری 
گفت: ســعی کردیم در گزینه هایی که انتخاب می شوند همه موارد یاد 
شــده مدنظر قرار بگیرند و بر همین ســبک و سیاق به هیات دولت 
پیشــنهاد شــدند. مومنی با اشــاره به رای اجماعی هیات دولت به 
اکثریت قریب به اتفاق استانداران که از نگرش ها، تفکرات، مذاهب 
و اقوام مختلف موجود در کشــور تشکیل شده اند، تصریح کرد: هیچ 
انتخابی صرفاً بــر مبنای تعلق به یک قومیت یــا مذهب نبوده و هر 
فرد دارای شایســتگی در این کارگروه ها فارغ از قومیت، جنسیت و 
مذهب مورد بررسی قرار گرفته است و همه افراد منتخب جزو ۵ نفر 

اول فهرست افراد پیشنهادی کمیته ها بوده اند.
مومنــی گفت: با تاکیــد رئیس جمهور در تدویــن میثاق نامه 
و شــاخص هایی برای ارزیابی اســتانداران، تعیین شاخص های 
ارزیابی در مرحله پایانی اســت که امروز )روز دوشنبه 19 آذرماه( 
ابلاغ خواهد شــد و میثاق نامه نیز در حضور رئیس جمهور قرائت 

و امضا خواهد شد.
به گفته وزیر کشور، اهمیت شاخص شایستگی برای رئیس جمهور 
مهم اســت؛ لذا با تدابیر جنابعالی کابینه دوم در بســتر مناسب خود 
شــکل گرفت و از ایــن رو ما بر میثاقی که امروز قرائت شــد، پایبند 
هستیم. وزیر کشور با اشاره به حضور برخی از استانداران دولت قبل 
گفت: استاندارانی که مسئولیت داشتند مورد ارزیابی قرار گرفتند و از 
میان آنها یک استاندار ابقا شد، دو استاندار در استان دیگری مسئولیت 
بر عهده گرفت و یکی از استانداران نیز در ستاد وزارت کشور به سمت 
معاونت اقتصادی رســید. مومنی با اشاره به بخشی از مسائل مطرح 
در نشست اســتانداران چند موضوع را به شکل ویژه مورد تاکید قرار 

داد و گفت: نظام مدیریت شــهری و پروژه های نیمه تمام شهری 
نیاز به توجه ویــژه دارد. همچنین درحال حاضر، صرفه جویی 

در مصرف انرژی از اولویت های ماست که امیدواریم با تدبیر 
رئیس جمهور همت اســتانداران، فرمانداران، بخشداران و 

دهیاران عزیز انجام پذیرد.

 W  با دستور و امر و نهی نمی توان جامعه را هدایت کرد
همچنین روز گذشته رئیس جمهور پزشکیان در مراسم بزرگداشت 
چهلمین سالگرد تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی »حکمرانی 
فرهنگ و علم« که در دانشــگاه شــهید بهشــتی برگزار شده بود با 
تاکید بر اینکه با دســتور و امر و نهی نمی توان جامعه را هدایت کرد، 
گفت: این رویه فقط باعث می شود، مردم در مقابل ما بایستند. اینکه 
بگوییم اگر حرفی که ما می زنیم گوش نکردید با جریمه و زندان مواجه 
می شوید، این ســه پیامدهای فساد آمیز دارد؛ اول اینکه قلب را سیاه 
می کند، دوم اینکه دین را تضعیف، سست و بی پایه می کند و سوم هم 
اینکه انقلاب و تغییــر و دگرگونی ها را نزدیک می کند. وقتی می توان 
جامعه را هدایت کرد که ابتدا با رفتارمان مردم را جذب کنیم ســپس 

آنها با الگوگیری از رفتار ما هدایت شوند.
بــه عقیده رئیس جمهور، اصلاح را بایــد ابتدا از خودمان آغاز 
کنیم زیرا امروز مشــکل اصلی در جامعه ما این اســت که رفتار 
خودمان را اصلاح نکرده ایــم، اگر نه امکان ندارد که ما در جامعه 
براســاس حق و عدالت عمــل کنیم و بعــد در جامعه نارضایتی 
عمومی و اجتماعی هم ایجاد شود. شاید عده ای زیاده خواه باشند 
که با اجرای حق و عدالت ناراضی شوند اما اگر حق همه را فارغ 
از دســته و گروه و بــاور و دین دادیم و با همــه منصفانه برخورد 
کردیم، آن وقــت می توانیم الهام بخش باشــیم. وی با بیان اینکه 
رســالت اصلی پیامبران اجرای حق و عدالت و رفع اختلافات و 
ایجاد انسجام در جامعه بوده است، اظهار کرد: زمانی می شود حق 
را گفت و عدالت را اجرا کرد که وابســتگی های قومی و گروهی 
را زمین بگذاریم و آنجا که براســاس تابعیت از نفس حق را ضایع 

کنیم، گرفتار ضلالت خواهیم شد.
پزشــکیان با تاکید بر اینکه انقلاب فرهنگی واقعی باید از درون 
خود ما شروع شــود، تصریح کرد: در آیات و روایات متعددی تاکید 
شــده که معلم باید خود متعلم باشد؛ اگر می خواهیم جلوداری کنیم، 
ابتدا باید خودمان را اصلاح کرده باشیم؛ هدایت دیگران باید بر مبنای 
عمل و کردار باشد، نه زبانی چراکه رفتار در هر زبان و گویشی قابل 
درک و فهم اســت. باید به آنچه می خواهیم دیگــران را به آن دعوت 
کنیم، عامل باشیم نه اینکه در بیان چیزهایی بگوییم اما در عمل جور 

دیگری عمل کنیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر براســاس علم در تمام قسمت ها 
عمل کنیم اصلًا دعوایی به وجود نمی آید، خاطرنشان کرد: اختلاف 
زمانی شروع می شــود که هر کس مدعی باشد که صرفاً او بر حق 
اســت و نگاه و اســتنباط او صحیح اســت. اگر همه بیاموزیم که 
براساس شــواهد و مستندات ســخن بگوییم و عمل کنیم، دیگر 
اختلاف پیدا نمی شــود. اختلاف زمانی ایجاد می شود که هر کدام 
از ما بدون توجه به مســتندات مدعی باشیم راهی که ما می رویم، 

صحیح اســت. اگر انسان عاقلی باشیم، حرف مستند به شواهد را 
می پذیریم و دعوا نمی کنیم.

پزشکیان با اشــاره به اینکه هیچ ظلمی بالاتر از این نیست که در 
مقابل علم و حرف و راه صحیح بایستیم، اظهار کرد: اگر ما امور را در 
اقتصاد و دانشــگاه و ادارات درست اداره می کردیم، امروز در جایگاه 
متفاوتی قرار می گرفتیم؛ انســان مســلمان و مومن باید راه درست را 
برود و حرف محکم را بزند چراکه اساساً مبنا و جهت گیری فرهنگ 
بر حق و عدالت اســت و باید بین خودمان و همه جامعه، چه کسی 
که دوست می شماریم و چه کسی که دشمن براساس حق، عدالت و 
انصاف رفتار کنیم. اگر ایــن انصاف را رعایت کردیم و مواظب نفس 
خود بودیم، آن وقت می توانیم فرهنگ را اشاعه دهیم و نیازی به دعوا، 

بگیر و ببند و زدن و اخراج کردن نیست.
رئیس جمهور افزود: مشکل خود ما هستیم، نه آنها؛ این جوانان 
را ما تربیت کردیم نه آمریکایی ها، اگر مشکل پیدا کردند باید نگاه 
کنیم، ببینیــم ما چه کرده ایم که این اتفاق افتــاده و به جای اینکه 
راه درســت را برود، راه دیگری را انتخاب کرده است؛ امروز اما به 
جای اینکه برگردیم ببینیم چرا این آدم راه درست را انتخاب نکرده، 
داریم همان فــردی که خودمان تربیت کرده ایم را جریمه می کنیم. 
این مســاله ای است که باید جور دیگری به آن نگاه و نسبت به آن 
عمل کرد. با امر و نهی و دستور نمی شود باور و اعتقاد و فرهنگ 
را در جامعه اشاعه داد بلکه با رفتار و الگو قرار گرفتن و الهام بخش 

بودن می شود.

 Wبا اجرای عدالت دعواها پایان خواهد یافت
در ادامه ســخنان رئیس جمهور در چهلمین سالگرد تشکیل شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، پزشــکیان با بیان اینکه امکان ندارد من انســان 
عالــم، با اخلاق، منصف و خوبی باشــم و آن وقــت جوانان از چپ و 
غیرچپ یــا مذهبی و غیرمذهبــی از من فراری باشــند، تصریح کرد: 
انســان ها به دنبال خدا هســتند. خداوند مظهر تمام خوبی هاست و هر 
انسانی فطرتا به دنبال کسی می گردد که توانمندتر، عاقل تر و زیباتر باشد. 
اساســاً انسان به دنبال تعالی و علم اســت. این چیزی است که باید در 
جامعه اشــاعه دهیم و باید ابتدا آن را از خودمان شــروع و بعد بر مبنای 
علم با هم گفت وگو کنیم. علم جای دعوا ندارد چراکه مستند و براساس 

شواهد است.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه اگر بتوانیم این دو کار را انجام دهیم و 
در جامعه و میان مردم آن را گسترش دهیم،  می توانیم جامعه ای محکم 
و چنگ زده به ریســمان الهی بسازیم، گفت: این وظیفه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است و شورا در دوره جدید بر همین مبنا آمده، سامان 
دادن مدرسه و نظام آموزشــی را در اولویت قرار داده تا کار از مدرسه 
آغاز شــود. پزشکیان با بیان اینکه اگر حق و عدالت را در جامعه پیاده 
کنیم، دیگر دعوا نخواهیم و پان ترکیســم و پان کردیســم و پان عربیسم 
شکل نمی گیرد، خاطرنشــان کرد: امکان ندارد که ما براساس حق و 
عدالت عمل کنیم و در جامعه دعوا داشته باشیم. هر فردی زمانی دنبال 
هویتش می گردد که آن را انکار کرده باشند و با او غیرمنصفانه برخورده 
شده باشد، زمانی که نتواند در جایگاهی که شایستگی و توانمندی آن 
را دارد، قرار گیرد و در عوض کسانی در آن جایگاه باشند که شایستگی 
لازم را نداشته باشند چراکه این فرد مثل آنها نیست یا هم زبان و دارای 
فرهنگ و مذهب شبیه آنها نیست و این عین بی عدالتی و بی انصافی 
است. رئیس جمهور اظهار کرد: اگر بتوانیم حق و عدالت را در کشور 
اجرا کنیم، وحدت و انســجام نیز شــکل خواهد گرفت و جامعه ای 
مســتحکم و پایدار ایجاد خواهد شد؛ امیدوارم شما بزرگان علم و 
فرهنگ کمک کنید براساس این اصول در جامعه حرکت کنیم و 
حق را نادیده نگیریم. نارضایتی زمانی آغاز می شود که کسانی 
احساس کنند، حق شان نادیده گرفته شده است و آن وقت 

دیگر نمی شود آنها را هدایت کرد.

پزشکیان روز گذشته در نشست استانداران بر تلاش دولت برای انتقال تمرکز از تهران تاکید کرد

قدرت تمرکز  انتقال 
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شورشیان شام
 او در بخشی از اظهارات خود گفت که »ما جنگیدیم و امروز 
پاداش این پیروزی را گرفتیم«. او افزود: »چند نفر از سوری ها 
در سراسر جهان آواره شدند؟ چند نفر در چادر زندگی می کردند؟ 
چند نفر در دریاها غرق شدند؟« به گزارش سی.ان.ان، جولانی 
خطاب به جمعیتی که در مسجد اموی جمع شده بودند، گفت: 
»برادران من، بیش از ۲0 ســال پیش این ســرزمین را ترک کردم 
و دلم آرزو این لحظه را داشــت«. او گفت: »هیچ خانواری در 
ســوریه وجود ندارد که جنگ به آن صدمه نزده باشد، اما امروز 

سوریه رو به بهبودی است«.

 Wتکرار بغدادی؟
اظهارات رهبر تحریرالشام در مسجد اموی دمشق و درحالی 
که صدها نفر از جوانان با گوشــی های تلفن همراه خود درحال 
فیلمبرداری از وی بودند، بسیاری از تحلیلگران حوزه خاورمیانه 
و همچنین پژوهشــگران حوزه تروریســم و بنیادگرایی را به یاد 
ســخنرانی ابوبکر البغدادی، رهبر سابق گروه تروریستی داعش 
می اندازد. او در ســال ۲014 در مســجد نوری موصل در بالای 
منبر و درحالی که دستار سیاه به تن داشت، خطاب به حاضران، 
خود را خلیفه خودخوانده دولت اسلامی عراق و شــام )داعش( 
خواند و بعدها در ویدئوهایی که از سوی این جریان منتشر شد، 
این موضوع مطرح شد که داعش به دنبال تغییر جغرافیای منطقه 
و حتی برهم  زدن مرزهای ترســیم شــده در زمــان انعقاد توافق 
»سایکس - پیکو« در سال 191۶ میلادی است. شاید بسیاری 
بر این عقیده باشند که نمی توان سخنان جولانی در مسجد اموی 
دمشــق را با خطبه های ابوبکر بغدادی در مسجد نوری موصل 
یکی دانست اما نکته بسیار مهمی که در این راستا باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که هر دو جریان )داعش و تحریرالشام( از 
دامان سازمان القاعده بیرون آمدند و هر دو را باید انشعابی از این 
جریان که در افغانســتان و در دهه 80 میلادی پایه گذاری شده 
بود بدانیم. حتی برخی از کارشناســان اعتقاد داشته و دارند که 
داعش به رغم اعلام جدایی از سازمان القاعده، در بیعت پنهان با 
این جریان به ســر برده است. اما حالا در شرایط کنونی و دقیقاً 
در زمانی که جولانی و یارانش بر سوریه سیطره پیدا کرده اند، این 
سوال مطرح می شود که او چگونه یک باره از رهبر شاخه القاعده 
در سوریه به یک رهبر به اصطلاح هدایت کننده مخالفان اسد و 

حکومت وی تبدیل شد؟ 

 W از ادلب تا دمشق
»احمد الشــرع« که حالا با نام ابومحمد الجولانی شناخته 
می شــود در سالیان گذشــته مدام درحال تغییر بوده است. مینا 
اللامی، کارشــناس مســائل بنیادگرایی رادیکال و تروریسم در 
بی.بی.سی جهان در گزارش مفصل خود که به تاریخ 9 دسامبر 
منتشر شده نوشته اســت: »دگرگونی جولانی موضوعی جدید 
نیســت، بلکه او در طول ســال های گذشــته به دقت پرورش 
داده شــده و نه تنها در بیانیه های عمومــی و مصاحبه های او با 
رســانه های بین المللی، بلکه در ظاهر هم شاهد متحول شدن او 

بودیم«.
او که زمانی لباس سنتی رزمنده جهادی همانند اساتید خود 
در القاعده را به تن داشــت، در سال های گذشته کمد لباس های 
غربی تری را انتخاب کرده اســت و حتی در مصاحبه های اخیر 
خود با کت وشلوار جلوی دوربین نشسته است. اکنون، درحالی 
که او وقایع اخیر را رهبــری می کند، لباس های نظامی را به تن 
کرده اســت که نمادی از نقش او به عنوان فرمانده اتاق عملیات 

علیه دولت ساقط شده سوریه است«.
در مصاحبه وی با PBS که در سال ۲0۲1 انجام شد، مشخص 
شد که او در سال 198۲ در عربستان سعودی متولد شده است؛ 
جایی که پدرش تا ســال 1989 به عنــوان مهندس نفت در آنجا 
مشغول به کار بوده است. گفته شده در آن سال خانواده جولانی 
به سوریه بازگشت و در محله مزه دمشق بزرگ شد و زندگی کرد. 
اما سفر جولانی به عنوان یک عنصر به اصطلاح جهادی از عراق 
آغاز شد. پس از حمله آمریکا به عراق در سال ۲00۳، او به سایر 
عناصر خارجی )مهاجر( در عراق پیوســت و در سال ۲00۵ در 
کمپ )زندان( بوکا حبس شد. نکته مهم این است که زندان بوکا 
در عراق دقیقاً همان جایی است که ابوبکر البغدادی هم در آنجا 
محبوس بوده است و بسیاری از ناظران بین المللی اعتقاد دارند 
که تجمیع عناصر حزب بعث عراق با بازداشت شدگان القاعده در 

این مکان، موجب خلق داعش شد. 
در این گزارش آمده است که بغدادی در سال ۲011، با کمک 
مالی به جولانی در صدد تاسیس جبهه النصره )شاخه القاعده 
در سوریه( برآمد اما در سال ۲01۳ تنش ها بالا گرفت و جولانی 
اعلام کــرد که به هیچ وجه با داعش ارتباطی ندارد. دلیل این امر 
هم مشــخص بود؛ داعش براساس مانیفستی به عنوان مدیریت 

توحش )اداره التوحش( که توســط ابوبکر ناجی نوشته شده بود 
خشونت در بالاترین حد را برای ایجاد شوک عمومی به ساکنان 
عراق و سوریه و سپس افغانستان و شمال لیبی )خلافت سرت( 
اعمال کرد و جولانی، به خصوص رهبر وقت ســازمان القاعده 
)ایمن الظواهری( به تعبیری مخالف این حد از خشونت بودند. 
بر همین اساس، جولانی مقاومت کرد؛ چراکه می خواست جبهه 
النصره را از اقدامات داعش دور نشان دهد و به همین دلیل سعی 

کرد تا یک انشعاب مشخص را نمایان کند. 
بســیاری از تحلیلگــران اعتقاد دارنــد، درحالی که حرکت 
جولانی تا حدی تلاشی برای حفظ حمایت محلی و اجتناب از 
بیگانه  کردن سوری ها با این جریان بود، اما وابستگی القاعده در 
نهایت به سود این تلاش ها نبود. در سال ۲01۵، زمانی که النصره 
و دیگر گروه ها استان ادلب را تصرف کردند، این تجمیع تفکر و 
عمل به چالشــی مبرم تبدیل شد و آنها را مجبور به همکاری در 
اداره آن کرد. بر همین اساس، جولانی در سال ۲01۶ روابط خود 
را با القاعده قطع کرد و نام این گروه را به »جبهه فتح الشام« تغییر 
داد و سپس در سال ۲01۷ یک پوست اندازی دیگر انجام داد و آن 
را به »هیات تحریرالشام« تغییر داد؛ به عبارتی دیگر، جولانی و 
هادیان آن در پشت صحنه از استراتژی »تغییر نام، تغییر پرچم« 

استفاده کردند. 
اگرچه القاعده بعد از این اقدام جولانی، او را به خیانت متهم 
کرد اما باید متوجه بود در ادلب تجمیعی از گروه های تروریستی 
انجام شد اما ترکیه سعی کرد جولانی را نوک هرم این »کلکسیون 
ترور« قــرار دهد. حتی در برهه های زمانــی متعدد درگیری در 
ادلــب میان گروه های تروریســتی انجام شــد و یک بر دیگری 
ســعی می کرد که غلبه کند اما باز هم این تحریرالشــام بود که با 

سرمایه گذاری ترکیه از میدان را به نفع خود تغییر داد. 

 W تطهیر یا پوست اندازی؟
آنچه باعث شد تا تحریرالشام و جولانی به زعم خود از پوشش 
یک جریان تروریستی خارج شــود و تصویر جدیدی از خود به 
نمایش بگذارد، تبلیغات و دستور کار مدون بود. به عنوان مثال، 
جولانی در این خصوص از اردوگاه های آوارگان بازدید کرد، در 
رویدادها شرکت کرد و بر تلاش های کمک رسانی به ویژه در زلزله 
سال ۲0۲۳ نظارت کرد. این دقیقاً همان کاری بود که داعش هم 
پس از مسلط شدن بر یک شهر یا استان به طرق مختلف انجام 
می داد؛ به عنوان مثال، سیاه پوشان داعش زمانی که در یک منطقه 
مستقر می شــدند ابتداً با اعدام چندین نفر به عنوان جاسوس یا 
غیره سعی می کردند همه را ســاکت کنند اما کمی بعد اقدام به 
پخــش ارزاق در میان مردم می کردند و از خود فیلم می گرفتند و 
به صورت گسترده آنها را منتشر می کردند تا به همگان ثابت کنند 

آنها توان اداره امور را دارند!
تمامــی این اقدامات درحالی انجام شــده کــه در نهایت با 
پروپاگاندای رسانه ای که از چندی پیش شدت گرفته، جولانی 
و عناصر تحریرالشام در دمشق قرار گرفتند و باز هم شاهد یک 
تحول عجیب وغریب هســتیم. اما در این میان باید توجه داشت 
که بســیاری در خارج از ایــران و حتی در کشــورهای منطقه  
و فرامنطقه بر این عقیده هســتند کــه جولانی را دیگر نمی توان 
همان رهبر سابق القاعده در سوریه دانست اما مشکل اینجاست 
که تمام قدرت ها به صورت علنی اعلام کرده اند که تحریرالشــام 

همچنان یک گروه تروریستی است. 
به عنــوان مثال، ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روســیه در 
کنفرانس روند آستانه در دوحه صراحتاً اعلام کرد که تحریرالشام 
یک جریان تروریســتی است و برای مســکو قابل قبول نیست 

که چنین اشــخاصی بخواهند بر سوریه حکومت کنند. از سوی 
دیگر، وزارت خارجه آمریکا هم با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که 
تحریرالشام یک گروه تروریستی خارجی است. در این راستا، یک 
مقام ارشــد آمریکایی بدون ذکر نام خود در مصاحبه با سی.ان.
ان اعلام کرده که ایالات متحده معتقد است که بخش های قابل 
توجهی از هیات تحریرالشام و ائتلاف زیرمجموعه آن همچنان 

ارتباطاتی قوی با داعش دارند. 
براساس این گزارش، آمریکا، ترکیه، سازمان ملل و چند کشور 
غربی هیات تحریرالشــام را در فهرست سازمان های تروریستی 
خارجی قرار داده اند و حتی آمریکا در سال ۲018 رقم 10 میلیون 
دلار برای یافتن ابو محمد الجولانی، رهبر این گروه را اعلام کرده 
بود. همچنین مقامات ترکیــه و ایالات متحده به نیویورک تایمز 
گفته اند که جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، با استفاده از 
آنکارا به عنوان یک واسطه، از سوی هیات تحریرالشام اطمینان 
حاصل کرد که این گروه قصد ندارد به داعش اجازه ورود به این 

جریان خود را بدهد. 

 Wاسد در مسکو
به موازات این روند دمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین، 
)دوشنبه( و پس از گمانه زنی های متعدد اعلام کرد که بشار اسد، 
رئیس جمهور ســوریه و خانواده اش در مسکو پناهندگی سیاسی 
دریافت کرده اند. پسکوف گفت که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه شــخصاً پس از خروج اسد از ســوریه پس از پیشروی 
نیروهای مخالف به ســمت دمشــق تصمیم به ارائــه پناهندگی 
به اســد گرفت. وی گفت که در برنامه رســمی ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه دیدار با بشار اســد وجود ندارد. او گفت: 
آنچه در سوریه رخ داد، تمام جهان را شگفت زده کرد و روسیه نیز 
از این قاعده مستثنا نیست. پسکوف در پاسخ به سوالی در مورد 
گزارش ها در مورد ماندن اســد در مسکو به خبرنگاران گفت: در 

مورد محل اسد، من اکنون چیزی برای گفتن ندارم. 

 W آینده مبهم است؟
با تمام این تفاســیر به نظر می رســد که وضعیت در ســوریه 
به شــدت مبهم است و حتی مشخص نیست که همین فردا قرار 
است در این کشــور چه اتفاقی رخ دهد. در این خصوص جان 
کربی، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید درباره روابط احتمالی 
واشنگتن و تحریرالشام که در فهرست سازمان تروریستی آمریکا 
قرار دارد گفته اســت که نمی تواند درباره ارتباط مســتقیم بین 
آمریکا و تحریرالشام صحبت کند، اما آمریکا با همتایان خود در 
منطقه صحبت می کند و آنها می توانند به همه گروه های شورشی 
پیام آمریکا را منتقل کنند اما در شرایط فعلی نمی دانیم چه کسی 

حاکم سوریه است! 
این اظهارات درحالی از واشــنگتن مخابره شــده که  هاکان 
فیــدان، وزیر خارجه ترکیــه در افتتاحیــه پانزدهمین کنفرانس 
ســفیران در آنکارا با اشاره به تحولات سوریه اعلام کرد که ما از 
بازیگران بین المللی و ســازمان ملل انتظار داریم از مردم سوریه 
برای تشکیل یک حکومت جامع حمایت کنند. دوران جدیدی 
در سوریه آغاز شده است، اکنون باید بر آینده تمرکز کرد. ترکیه که 
در روزهای سخت به برادران سوری خود کمک کرده است، در 
صفحه جدیدی که در دمشق افتتاح شد، همراه آنها خواهد بود. 
حال باید دید آنگونه که ترکیه و جولانی می گویند، وضعیت 
سوریه آن هم با استقرار جریانی مانند تحریرالشام به سمت آینده 
جدید خود مــی رود، یا اینکه چندی دیگر بایــد تیراندازی های 

پی درپی و به هم ریختگی های داخلی را شاهد باشیم؟! 

دیدگاه: گزارش خارجی

رئیس جمهور کره جنوبی 
ممنوع الخروج شد

وزارت دادگســتری کره جنوبی )دوشــنبه( اعلام کرد که برای یون 
سوک یول، رئیس جمهور این کشــور در جریان تحقیقاتی درباره 
اعلام حکومت نظامی کوتاه مدت وی، ممنوعیت ســفر به خارج 
از کشــور وضع شده اســت. پلیس، دادســتان و آژانس مبارزه با 
فســاد کره جنوبی، درحالی که تحقیقات خود را در مورد اتهامات 
احتمالی شــورش به دلیل اعمال حکومت نظامــی یون در هفته 
گذشــته گســترش می دهند، این ممنوعیت را درخواســت کرده 
بودند. یک مقام وزارت دادگستری در جلسه استماع پارلمان گفت 
که این ممنوعیت صادر شــده است. پیش تر رئیس اداره تحقیقات 
فســاد اداری برای مقامات عالی رتبه )CIO( روز دوشنبه گفت که 
به بازرســان خود دستور داده اســت تا رئیس جمهور این کشور را 
ممنوع الخروج کنند. این مقــام به نمایندگان مجلس گفت: »من 
به بازپرسان دستور داده ام ممنوعیت سفر برای رئیس جمهور اعلام 
شود، اما هنوز اجرایی نشده اســت. این درحالی است که وزارت 
دفاع کره جنوبی اعلام کرد یون ســوک یول به رغم تحولاتی بعد از 
اعلام حکومت نظامی جنجالی از سوی وی همچنان فرمانده کل 
قوای این کشور اســت. وزارت دفاع کره جنوبی امروز )دوشنبه( 
اعلام کرد، »یون ســوک یول«، رئیس جمهــور کره جنوبی به رغم 
افشای تحقیقات کیفری علیه وی به سبب اعلام حکومت نظامی 
هفته گذشته، همچنان فرمانده کل قوای این کشور بوده و در ائتلاف 
ســئول و واشنگتن خللی ایجاد نشده است. این درحالی است که 
یون سوک یول سه شنبه گذشته یک حکومت نظامی را در کره جنوبی 
با ادعای »محافظت در برابر تهدیدات ایجاد شده از سوی نیروهای 
کمونیست وابسته به کره شمالی و از بین بردن عناصر ضددولتی که 

شادی و آزادی مردم را به یغما برده اند« اعلام کرد. 

: حضورمان در خاک سوریه ل اسرائی
موقت است!

گدعون ســاعر، وزیر خارجه رژیم اســرائیل: حضور نیروهای 
اســرائیل در خاک سوریه اقدامی موقت است که برای تضمین 
امنیت شــمال اســرائیل در طول دوره عدم اطمینان سیاســی 
در کشــور همســایه ضروری اســت. وی در ادامه ادعا کرد: 
تنها منافع ما امنیت اسرائیل و شــهروندان آن است. به همین 
دلیل است که ما به سیســتم های تسلیحات استراتژیک مانند 
سلاح های شــیمیایی باقی مانده یا موشــک ها و موشک های 
دوربــرد حمله کردیم تا به دســت افراط گرایان نیفتند. ســاعر 
همچنین خاطرنشــان کرد بدون دستیابی به توافق آزادی اسرا، 
هیچ آتش بســی در غزه برقرار نخواهد شــد. براساس گزارش 
خبرگزاری فلســطینی »ســما«، وی در ادامه افزود مذاکرات 
غیرمستقیمی درخصوص توافق تبادل اسرا در غزه وجود دارد. 
وزیر خارجه اسرائیل تاکید کرد: دلایلی برای خوش بین بودن در 
مورد دستیابی به توافقی برای اسرا وجود دارد. در همین راستا، 
رسانه های اسرائیل گزارش دادند: پیش نویس توافق مبادله بین 
اســرائیل و حماس ردوبدل شده اســت و پیشرفت ملموس و 
چشــمگیری در این زمینه وجــود دارد. پیش تر برخی منابع در 
گروه های فلسطینی اعلام کردند که جنبش حماس با گروه های 
فلسطینی که اسرای صهیونیست در اختیار دارند، تماس گرفته 
و از آنها خواســته تعداد دقیق این اســرا چه مرده و چه زنده را 
اعلام کنند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل عصر یکشنبه 
با نمایندگان خانواده های اسرای بازداشت شده توسط گروه های 
مقاومت فلسطین در نوار غزه دیدار و تاکید کرد: فرصت امضای 
قراردادی با جنبش حماس روبه افزایش است.  نتانیاهو در ادامه 
نیز مدعی شد: سقوط دولت بشار اسد در سوریه ممکن است به 
امضای قرارداد تبادل اســرا در نوار غزه منجر شود و این سقوط 
درب را به روی فرصت های جدید برای تقویت قراردادی برای 

بازگرداندن افراد »ربوده شده« از غزه می گشاید.

ادامه تیتر یک
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نــادره رضایــی: با صرف گفتــن و آوردن واژه، وفاق شــکل 
نمی گیــرد. وفــاق در روش ما صورت می پذیــرد. هنرمندان 
بــا حرف های ما کاری ندارند و چشم شــان بــه عمل و رفتار 
مــا خواهد بود و منتظرند ببینند که ما چــه کار می کنیم. باید 
بتوانیم احترام زدایی های پیشــین را جبران کنیم و روشــی تازه 
پیش بگیریم تا توافق ســازی شکل بگیرد. با احترام به بزرگان 

به سراغ شان برویم تا ما را همراهی کنند.

هان کانگ: هر بار که روی یک رمان کار می کنم، ســوال های 
متعددی را تحمل می کنــم، درون آن ها زندگی می کنم. وقتی 
به پایان این سؤال ها می رســم، زمانی است که به پایان فرآیند 
نوشتن می رسم. آن زمان دیگر مثل زمانی که شروع کرده بودم 
نیستم. دفعۀ بعد از آن حالت تغییر یافته، دوباره شروع می کنم. 
سؤال های بعدی، مانند حلقه های زنجیره ای یا مانند دومینو، 

روی هم قرار می گیرند و به هم می پیوندند.

 مهدی فدایی مهربانی: مهم تریــن کتب یهودی در درجۀ اول 
تلمود اســت، بعد تورات و بعد زوهر. تلمود فوق العاده مهم تر 
از تورات است. تلمود کتاب شــفاهی یهودیان است و سنت 
آن ها را نشــان می دهد. اگر به یک یهودی بگوییم تو یهودی 
هســتی چون از دیانت یهودی برخورداری برای او کسر شأن 
است چون یهودیت در درجۀ اول یک فرهنگ است و برخی از 

خداناباوران یهودی خود را هم چنان یهودی می دانند. 

اهمیت تلمودسیر  زایش رمان  در انتظار عمل

لِشِک کولاکوفسکی )19۲۷-۲009(، فیلسوف و روشن فکر 
لهستانی در ایران بیش از هر چیز با کتاب سه جلدی »جریان های 
اصلی در مارکسیسم« شناخته شــده است اما او خودش کتاب 
کم حجم »خوف مابعدالطبیعی« را مهم ترین اثرش می داند. نشر 
ققنوس به تازگی این کتاب را با ترجمۀ علی رضا عطارزاده منتشر 

کرده است.
کولاکوفسکی در یکی از مقالات معروفش با عنوان »کاهن یا 
دلقک« میان دو نوع فلسفه تمایز می گذارد: فلسفۀ کاهن و فلسفۀ 
دلقک. کاهن حافظ و نگهبان امر مطلق اســت و می خواهد امر 
مطلق را همان طور که در سنت بوده است، حفظ کند. دلقک اما 
مطلق های مقبول را گســتاخانه به پرسش می کشد و از گوشه ها 
می نگــرد تا امر ناواضح را از پس امر واضح و امر غیرنهایی را در 
پــسِ امر نهایی برملا کند و به آن چه ظاهراً مهمل می نماید، معنا 
بخشــد. از نظر کولاکوفســکی تخاصم میان این دو نوع فلسفه 
همیشگی است و فقط در صورتی از بین می رود که یکی از آن ها 
به دیگری اســتحاله یابد. البته معمولًا دلقک کاهن می شــود و 
نه برعکس، هم چنان که ســقراط افلاطون شد. کولاکوفسکی 
می گوید: »ما خودمان را در جانب فلسفۀ دلقک می  دانیم و به هر 
مطلقی مظنونیــم.« او در »خوف مابعدالطبیعی« هم همین گونه 

ظاهر می شود.
»خــوف مابعدالطبیعی« کاوشــی فلســفی در عمیق ترین 
پرســش های انســان دربارۀ معنا، هســتی و واقعیت اســت. 
کولاکوفســکی در این کتاب که نخستین  بار سال 1988 منتشر 
شد، مراد او از »خوف مابعدالطبیعی«، احساسی از عدم قطعیت 
و تردید است که وقتی به محدودیت های شناخت و درک انسانی 
فکــر می کنیم، پدید می آید. این کتاب با دقت فلســفی و ترکیبی 
از عمق و روشــنی به تحلیل موضوعات پیچیده ای می پردازد که 
زندگی انسانی را شکل می دهند. خوف و وحشت مابعدالطبیعی 
از نظر کولاکوفسکی سه دلالت دارد؛ از سویی بر تجربۀ بی ثباتی، 
امکان، تناهی و به تعبیر نویسنده شکنندگی بشر هم چنین جهان 
دلالت دارد و برای غلبه بر این  خوف اســت که فیلسوفان سراغ 
جســت وجوی امری ثابت، ضروری، نامتناهــی و در یک  کلام 
»امر مطلق« می روند تا وجود انســان و جهان را تبیین کنند و به 
تعبیری آن را از عدم نجات دهند. از طرف دیگر، خوف و خشیت 
مابعدالطبیعــی در مواجهه با امر مطلق )خدا و نیز کوگیتو( ســر 
برمی آورد. از این رو »خوف مابعدالطبیعی« را می توان جستاری 
دربارۀ »امر مطلق« دانست. »امر مطلق« مفهومی است که برای 
غلبه بر خوف مابعدالطبیعی مطرح می شــود. نویسنده با بحث 
از آرای بعضی فیلســوفان نوافلاطونی و مسیحی متقدم و بعضی 
فیلسوفان مدرن دربارۀ دو مصداق امر مطلق )یعنی خدا و کوگیتو( 
می کوشد نشان دهد چرا آنان نتوانســته اند، مفهومی منسجم از 
امر مطلق ارائــه کنند. کولاکوفســکی در خلال بحث خویش 
بــه خصوص در مباحث پایانی کتــاب، راه خویش برای غلبه بر 
خــوف مابعدالطبیعی را نیز مطرح می کند. بــه گمان او، مفهوم 
»خدای تاریخی« )در مواجهه با دو دلالت نخســتین خوف( و 
نیز هرمنوتیک فلســفی )در مواجهه با خــوف در مابعدالطبیعه( 

می تواند راه حلی برای غلبه بر خوف مابعدالطبیعی باشد.
کولاکوفســکی در این کتاب مفهوم جست وجوی تراژیک 
انسان در مابعدالطبیعه را مطرح می کند. او به این نتیجه می رسد 
که انسان ها به طور طبیعی به دنبال معنایی فراتر از جهان تجربی 
هســتند اما این جســت وجو اغلب به ســوال هایی می رسد که 
پاسخ های روشــن و قطعی ندارند. این کتاب به مسائل کلیدی 
گاهی و شــر می پردازد و  مابعدالطبیعــی مانند خدا، هســتی، آ
با اســتناد به فیلســوفانی چون دکارت، کانت و هایدگر، مسیر 
تفکر مابعدالطبیعی را تا امــروز پی می گیرد. از مفاهیم محوری 

کتاب، میل انسان به »اســتعلا« و باور به وجودی فراتر از ماده 
است. کولاکوفســکی می گوید، ذهن انســان ناگزیر به سوی 
این امر متعالی کشــیده می شــود حتی اگــر آن را درک نکند. 
ایــن پارادوکس، همان چیزی اســت که خــوف مابعدالطبیعی 
را ایجاد می کند؛ ترســی که ریشــه در احتمال بی پاسخ ماندن 
عمیق ترین ســوالات ما دارد. او همچنین به محدودیت دانش 
علمی در حل پرســش های مابعدالطبیعی اشاره دارد و توضیح 
می دهــد علم نمی تواند به پرســش های معنایی، هدف زندگی یا 
گاهی پاســخ دهد. به  گفتۀ کولاکوفسکی، خلأیی که  ماهیت آ
علم نمی تواند پر کند به وســیله مابعدالطبیه پر می شــود اما تنها 
به صــورت ناقص. او تحقیق مابعدالطبیعی را شــکلی از آزادی 
فکری می داند که به انســان ها اجازه می دهد به ناشناخته ها فکر 
کنند و در عین حال، این آزادی هزینه ای سنگین دارد: رویارویی 
با تردید و عدم قطعیت. »خوف مابعدالطبیعی« به عنوان یکی از 
عمیق ترین آثار کولاکوفســکی، خوانندگان را به پذیرش ابهام و 
عدم قطعیت مابعدالطبیعی دعوت می کند و از آن ها می خواهد 
که به جای تلاش برای دســت یابی به پاسخ های قطعی، ارزش 
را در خود این پرســش ها بیابند. این کتاب، اثرگذاری ویژه ای بر 
محققان علاقه مند به مرزهای دانش بشری و ماهیت اعتقادات 
دینی و معنوی داشــته و برای خوانندگان علاقه مند به فلسفه و 
اگزیستانسیالیســم، اثری چالش برانگیز و تأمل برانگیز اســت. 
در »خوف مابعدالطبیعی«، کولاکوفســکی نشــان می دهد که 
جست وجوی معنا برای انسان امری حیاتی است، حتی اگر این 

جست وجو با شکست همراه باشد و پاسخ ها هم چنان در هاله ای 
از ابهام باقی بمانند.

»خوف مابعدالطبیعی« رساله ای حدود 1۳0 صفحه ای است 
کــه ۲۶ بخش کوتاه دارد. حجم هر بخــش از یک تا 10 صفحه 
نوســان می کند ولی غالباً دو سه صفحه بیشــتر نیستند. به رغم 
حجــم اندک کتاب و کوتاهــی فصل ها با اثری فشــرده، پخته، 
عمیق و انتقادی مواجهیم که البته نثری روشــن و روان دارد که 
در آن به نوعی نســبت شخصی نویسنده با سنت کلی متافیزیک 
غربی، از دوران باستان تا دورۀ معاصر، روشن می شود. این کتاب 
کولاکوفســکی بیشتر به کار کسانی می آید که سال ها میان آثار و 
اندیشــه های بزرگ متافیزیکی سر کرده و حتی دست وپا زده اند. 
کولاکوفسکی اجزای آن سنت ســترگ را از هم می گشاید و در 
چینشــی جدید از نو ترکیب می کند. در این آرایش مجدد، دقت 
و عمقی هست که خوانندۀ هوشمند را سخت به تأمل وامی دارد. 
کولاکوفســکی با صراحت و جدیتی کم نظیــر خواننده را درگیر 
مسائل عمیقی می کند که معنای هستی و زندگی اش با آن ها گره 
خورده اســت. کولاکوفسکی در این کتاب کل سنت متافیزیک 
غربی را نقادانه بررسی می کند. در این باب باید به دو نکته توجه 
داشــت؛ اول آن که نحوۀ پرداختن او به سنت متافیزیک غربی به 
ترتیب زمانی نیست. ربط قســمت های مختلف کتاب، منطقی 
اســت و نه زمانی. بنابراین اولین فیلســوفی که بررسی می شود 
یاسپرس است و نه، مثلًا، تالس. نکتۀ دوم این که کولاکوفسکی 
فقط به متافیزیک دانان نمی پردازد بلکه حتی ســراغ فیلسوفانی 
چون هوسرل، مرلوپونتی، ویتگنشتاین و گادامر می رود که ظاهراً 
کاری به متافیزیک نداشــتند و نیز به سراغ اندیشمندانی می رود 
که ضدمتافیزیک بودند، مثــل مارکس و نیچه. ناگفته نماند که 
علاوه بر فلسفه، دین و هنر نیز متوجه آن مسأله بود ه اند و در این 
 باره حرف ها دارند. کولاکوفسکی از آن ها نیز غافل نمانده است. 
حتماً می توان در تفاسیر نویسنده از آن فیلسوفان و نیز آرای خود 
او خدشــه کرد اما دســت کم دو ویژگی این کتاب نظرگیر است. 
نخســت این که خواننده حیــن خوانش این کتــاب، چه با آرای 
کولاکوفســکی موافق باشــد چه مخالف، به وضوح می بیند که 
انتزاعی ترین تأملات مابعدالطبیعــی و در رأس آنها تأمل دربارۀ 
»امر مطلق« از دل عینی ترین و ملموس ترین دغدغۀ بشر، یعنی 
دغدغه زندگی و معنای آن پدید می آید. دوم خواننده در این کتاب 
می بیند که چگونه فیلسوفان گوناگونی که در ظاهر هیچ مناسبتی 
با هم ندارند )فلوطین و دیونوســیوس مجعول و دمشــقی کجا، 
ادموند هوســرل و موریس مرلو- پونتی و هانس-گئورگ گادامر 
کجا( در واقع به مســائلی یکسان می اندیشند و گاهی به راه های 

یکسان می روند.

لشِِِک کولاکوفسکی در خوف مابعدالطبیعی به نقد سنت متافیزیک غربی می پردازد

 کاهن یا دلقک

خوف مابعدالطبیعی
لِِشِِک کولاکوفسکی

ترجمۀ علی رضا عطارزاده / انتشِارات ققنوس

۱۷۶ صفحه/ ۱۶۰ هزار تومان



05  سال هفتم  شماره 1856
سه شنبه  20 آذر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

مسعود کیمیایی در 8۳ ســالگی همچنان خبرساز است. با اینکه 
او در ســال های اخیر کمتر در مراسم رسمی حضور پیدا کرده و مقابل 
دوربین ها ظاهر می شود اما در همین سال ها یا نمایشگاه نقاشی برگزار 
می کنــد یا فیلمش را به اکــران عمومی می گذارد یــا اینکه در تدارک 

ساخت فیلم تازه اش است.
 با اینکه انرژی و توان سابق را ندارد اما انگار همچنان نمی خواهد 
خود را بازنشســته کند. او هنوز سر پرسودایی دارد و با علاقه وافرش 
به سینما می خواهد کنار دوربین و فیلمبردارش، قاب های خاص خود 
را بســازد و بازیگرانش را آن طور که دوست دارد، هدایت کند. همین 
چند روز گذشــته خبری درباره آغاز پیش تولید فیلم تازه اش و رساندن 
آن به جشــنواره فجر منتشر شــد که بعید به نظر می رسد با وسواس 
و ســختگیری که کیمیایــی در کار به خرج می دهــد، چنین اتفاقی 
امکان پذیر باشد. »خائن کشــی« یک هفته است که روی پرده رفته. 
تنها اثر کیمیایی که پیش از اینکه رنگ پرده را ببیند در شــبکه خانگی 
به نمایش گذاشــته شد و طبیعی است که هر فیلمی اینطور به نمایش 
درآید، اکرانش در سینما با اســتقبال چندانی روبه رو نخواهد شد. به 
خصوص برای تماشــاگرانی که این روزها به سختی حاضر می شوند 
برای تماشای فیلم  های ســینمای اجتماعی به سینما بروند و این آثار 
را در ســالن بزرگ و روی پرده به تماشــا بنشــینند. آنها به تلویزیون 
خانگی و کاناپه ای که روی آن برای تماشــای فیلم ها لم می دهند، خو 
کرده اند و به ســختی زحمت بیرون رفتن از خانه و خرید بلیت سینما 
و ماندن در ترافیک را به خود و خانواده شــان می دهند. به همین دلیل 
است که فروش نسخه نمایش خانگی بسیاری از  فیلم ها بیش از اکران 
سینماهاســت و حتی تهیه  کنندگان هم روی آن حســاب بیشتری باز 
می کنند.  داستان »خائن کشــی« درباره گروهی است که می خواهند 
از بانــک ملی دزدی کنند. مهدی، شــاهرخ، گیو، اطلس و دیگرانی 
دزدان ظاهری بانک هســتند. اما این پول را برای قرضه ملی مصدق 
می خواهند. مصدق بر ســر این مســاله اصرار می ورزد که نفت ایران 
باید ملی شود. از سویی ســرکرده این گروه دلباخته زنی است؛ اما در 
درگیری هایی که در جلوی بانک با پلیس بالا می گیرد، او تیر می خورد 
و باقی فرار می کنند و هر یک دچار سرنوشــت متفاوتی می شــوند و 
به یک کافه پناه می  برند. پیش از ســاخت فیلم شایعاتی درباره تمایل 
کیمیایی به ساختن فیلمی درباره مهدی بلیغ یکی از بزرگ ترین سارقان 

ایرانی منتشــر شد که پس از نمایش فیلم، معلوم شد او تنها از بخشی 
از داستان بلیغ برای نوشتن و ساختن »خائن کشی« وام گرفته است.  
کیمیایی در این فیلمش، مصدق را هم با بازی فرهاد آئیش جلو دوربین 
فیلمش آورد. آئیش به واســطه چهره پردازی محسن دارسنج شباهت 
زیــادی به مصدق پیدا کرده و با حرکات و نوع راه  رفتنش، تلاش کرده 
به این شخصیت نزدیک شود. هرچند او حضور زیادی در فیلم ندارد 
اما در یکی دو سکانسی که کیمیایی به مصدق پرداخته بزرگی، منش و 
حتی حقانیت او به خوبی به نمایش گذاشته شده و شمایلی که کیمیایی 

از او تصویر می کند به واقعیت نزدیک است. 
»خائن کشــی« واجد همان شمایل آشــنایی است که کیمیایی در 
تمامی فیلم های خود به شــکلی آنها را دنبــال می کند. کاراکتر هایش 
با آن کلاه شــاپوها و پالتوهای بلند همان کاراکترهای آشنای سینمای 
او هستند که اتفاقا بی شباهت به شــمایل این روزهای خود فیلمساز 
نیســتند. کاراکترهایی که خود را درگیر مصائب و سختی هایی کرده و 
بعد چون راه فراری ندارند، تبدیل به قربانیانی می شــوند که تماشاگر 

باید برایشان دل بسوزاند و با آنها همذات پنداری کند.  
هرچند تماشــاگر امروز با چنین شــخصیت ها و داستا ن هایشــان 

به ســختی همراه می شــود و اصلا آنها را نمی فهمد اما کیمیایی اصرار 
دارد چنیــن قصه هایی را با همین آدم  هــا در زمان های مختلف تعریف 
کرده و به تصویر بکشــد. خب چه می شود کرد. او علاقه مند به چنین 
کاراکترها و داستان  ها و سرنوشت های شان است. هم در کتاب هایش، 
هم در اشــعارش و هم در تابلوهایش از همین ها می گوید، می نویسد و 
می کشد. او نزدیک به 40 سال است که این کار را انجام می دهد و آنقدر 
به اینها خو کرده و به این آدم ها علاقمند است که دیگر نمی توان او را از 
آنها جدا کرد. انگار فیلمساز در یک دوره زمانی با دغدغه ها و علایقی 
خاص ساکن شده و خیال ندارد از آنها عبور کند. حتی وقتی کاراکتری 
امروزی را هم در فیلم هایش به تصویر می   کشد، واجد همان ویژگی ها، 
صفات و رفتارهای مردمان دهه 40 است و انگار گذشت زمان، تاثیری 
بــر آدم هایش نمی گذارد. او شــیفته یک دوره و یک شــیوه و مرام در 
زندگی است و به چیزی غیر از آنها دل نبسته است.  چه بخواهیم و چه 
نخواهیم، چه از فیلم ها و آثار کیمیای خوشمان بیاید و چه نیاید، او کار 
خودش را می  کند. حتی اگر مثل سابق فیلم  هایش تماشاگر نداشته باشد 
و منتقدانش بیش از موافقانش باشد. او شیفته شکلی از زندگی و مرام و 

مسلک آدم هاست که از او جدانشدنی هستند.

خائن کشِی تکرار همان قصه ها و شخصیت های آشنای فیلم های کیمیایی است

شمای تکراری  ل

»امیلیا پرز« ســاخته ژاک اودیار با کسب عنوان بهترین فیلم 
اروپــا جوایز بهترین بازیگــر، بهترین کارگردانــی،  بهترین 
فیلمنامه همچنین بهترین فیلم را برد تا تاریخ ساز شود. اودیارد 
با دریافت جایزه بهترین فیلم خود گفت: همه ما که اینجا جمع 
آمده ایم خیلی خوش شانس هستیم که در اروپا فیلم می سازیم و 
مایلم کشورم با حمایت سخاوتمندانه دولت از سینما به  عنوان 

نمونه ای برای سایر کشورهای اروپایی باشد.

تیل شــویگر به دلیل علاقه فراوانش به داستان های معمایی و 
گاتا کریستی، بازی در سریال »بازی مرگبار« را پذیرفته  جنایی آ
اســت. به گفته شویگر: »با مطالعه فیلمنامه، شباهت های آن 
گاتا کریستی متوجه شدم. از دوران  را با داستان های معمایی آ
نوجوانی خواننده داســتان های این نویســنده انگلیسی بودم و 
همیشــه دلم می خواســت در فیلم یا مجموعه ای بازی کنم که 
براساس این داستان ها یا قصه هایی شبیه آنها ساخته می شود«.

محســن علیخانی، کارگردان تئاتر نمایش »خانه عروســک 
قسمت دوم« نوشته لوکاس نیث را پس از ۷ سال روی صحنه 
می برد. علیخانی دارای مدرک دکترای سینما از دانشگاه سوربن 
فرانسه است. وی  یکی از کارگردان های تاثیرگذار تئاتر در نیمه 
دوم دهه ۷0 است که با نمایش هایی چون »دیوار« و »سعادت 
لرزان مردمان تیــره روز« میزبان تماشــاگران بود. این نمایش 
ادامه ای بر »خانه عروسک« هنریک ایبسن نوشته شده است.

بازگشت علیخانی به تئاترشویگر وارد بازی مرگبار می شوداودیار تاریخ ساز شد

دیدگاه: یادداشت فیلم مستند

شیطنت در مستندسازی
نگاهی به مستند آهستگی 

مســتند »آهســتگی« به کارگردانی فرزاد زمانی  شــورابی  
درباره افشین والی نژاد خبرنگار، عکاس و مستندسازی است 
که در میانســالی به بیماری پارکینسون مبتلا شده و قرار است 
مستندســاز جوان درباره مواجهه این فرد با بیماری، فهرست 
تلاش ها و پشتکار او همچنین نگاه او به زندگی و حرفه اش را به 
تصویر درآورد. مشکل اصلی مستند »آهستگی« در روایتگری 
آن خلاصه می شــود؛ روایتگری که در وهله اول به سناریو و در 
درجه دوم به کارگردانی اثر مربوط می شــود. »آهســتگی« در 
سناریو، ایرادات اساسی دارد و در طول نزدیک ۵0 دقیقه زمان 
که به واقع تایم کمی برای تشــریح و تببین مساله نیست نه  تنها 
مســاله اصلی فیلم خود را بیان نمی کند بلکه مدام از این شاخه 
به آن شــاخه می پرد و از ابزارهای تصویــری غیرمرتبط برای 
سرگرم سازی و همراهی تماشاگر استفاده  می کند، سرگرم کنندگی 
که در انتها به ضدخودش بدل می شــود و مخاطب نه  تنها یک 
اثر منســجم درباره یکی از مفاخر ایــران زمین را نمی بیند بلکه 
مدام تصاویری از طبیعت، کوه، خانواده والی نژاد، ژاپن، روستا، 
بیماری و ... می بیند که نخ تســبیح این همه موقعیت و ماجرا 
در فیلم طراحی نشــده است. سازندگان »آهستگی« گویا همه 
چیز را فدای ســرگرم کنندگی کردند و نتیجه آن شده که نه  تنها 
مستند ساختار منسجمی ندارد بلکه در لحظاتی به ضدکارکرد 
خود نیز بدل می شود. سرگرم کنندگی قطعاً با کات های ممتد و 
بی ربط، اطلاعات قطره چکانی غیرمنسجم، روابط خاله زنکی و 
ماجراهای نامرتبط ساخته نمی شود. وقتی شما دائم درحال پیام 
دادن و از این شاخه به آن شاخه پریدن هستید چه انتظاری دارید 
که مخاطبتان سرگرم شود. نمونه بارز این ساختار غیرمرتبط و 
زائد به دختر والی نژاد مربوط می شــود که لحظاتی این ســوال 
پیش می آید که مستند درباره افشین والی نژاد است یا دخترش!؟ 
بعد از تیتراژ، فیلم با نامه نگاری دختر به پدرش شروع می شود، 
گویی پدرش فوت کرده یا کنارش نیست و در طول مستند بارها 
و بارها تصاویر بســته از نگرانی های بی ربط دختر برای پدرش 
نشــان مخاطب داده می شود. جالب اســت که تصاویر کلوز و 
حتی زمان حضور دختر بیش از همسر است و در جایی که قرار 
است، دلیل و نشانه های بیماری پارکینسون از زبان همسر بیان 
شــود بدون هیچ تاکید و مکثی و به سریع ترین شکل ممکن ادا 
می شود حالا تصور کنید، فیلمساز صحنه ژاپنی صحبت کردن 
دختر و ابراز نگرانی او از کارفرما یا اســتادش را نیز با تاکید به 
تصویر درمــی آورد تا پازل این ناهماهنگــی این چنین و با یک 
نمونه مصداقی مشــخص شود. در بیان مضمون و به اصطلاح 
پیام و استراتژی نیز مستند »آهســتگی« الکن و ناتوان است، 
جایی که مخاطب نمی داند که قرار اســت یک مستند پرتره از 
تلاش های یک خبرنگار و مستندســاز مبتلا به بیماری ببیند یا 
باید زندگی شخصی و مسیر تلاش ها و رنج های افشین والی نژاد 
را دنبال کند. اینکه مدام از طبیعت و کوه تصویر پخش می شود و 
میزانسن سوژه )افشین والی نژاد( در بستر کوه به  مثابه استقامت 
و پایداری طراحی می شود به اندازه کافی این میزان پیوند و تاثیر 
از طبیعت را بازگو می کند و نیاز به نریشن دوباره سناریونویس 
درخصوص الهام والی نژاد از طبیعت نیســت. استعارات هنری 
مســتند و تمثیل حلزون در فرهنگ ژاپنی همچنین کشور ژاپن 
به  عنوان یک کشــور جنگ زده و مصیبت دیده که توانســته با 
سخت کوشی  بار دیگر از جا بلند شود و پیشرفت کند نیز با قصه 
والی نژاد وصله ای نه چندان جذاب است که مشخصاً به جهت 
بالا بردن عیار به ظاهر هنری و آرتیستیک مستند، طراحی شده 
و بدون آن نیز مستند چیزی از دســت نمی داد. در جای دیگر 
نیز برای یک لحظه از انیمیشــن برای به تصویر درآوردن حرفه 
جوشکاری والی نژاد در ژاپن نشان داده می شود که در اینجا نیز 
استفاده از ابراز انیمیشن در این لحظه خیلی مشخص نمی شود 
مضافاً اینکه، تنها در همین بخش شاهد استفاده از انیمیشن در 
تبیین ماجراهای مســتند بودیم و کارکرد دیگری از این ابزار در 

طول کار قابل مشاهده نیست.

محمد تقی زاده 
خبرنگار
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ایران در هفت ماهه 140۳، 4.8 میلیارد دلار به وزن 4.4۵۵ 
هزار تن کالا صادر کرده است، این میزان نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته، از لحاظ ارزشــی، 1۳ درصد و به لحاظ وزنی 
11 درصد رشــد داشته است. صادرات صنعتی همچنین سهم 
ارزشی 1۵ درصدی از کل صادرات غیرنفتی دارند. این درحالی 
اســت که پتروشیمی و پایه نفتی با سهم ۵4 درصدی همچنان 

بیشترین میزان صادرات غیرنفتی را شامل می شود.

در هفت ماه گذشــته 4.8 میلیــارد دلار صادرات صنعتی به ثبت 
رسیده است که در همین بازه زمانی بیش از ۲۵ میلیارد دلار واردات 
صنعتی داشــته ایم. بیش از ۶0 درصد صادرات ایران نیز صادرات 
محصولات اولیه و مبتنی بر منابع است و صادرات مبتنی بر فناوری 
بالا به یک درصد هم نمی رسد. بسیاری از کالاهای صادراتی ایران 
قابل رقابت با کالاهای مشــابه کشورهای صنعتی و اقتصادهای 

نوظهور مانند چین، مالزی، تایلند، کره جنوبی و مالزی نیستند.

صادرات ایران همچنان محدود به چند کشــور همسایه است و 
متاســفانه محدود هم مانده اســت. عراق با سهم 4۲ درصدی، 
افغانستان با سهم 10درصدی، پاکستان با سهم ۷ درصدی، ترکیه 
با ســهم ۶ درصدی، امارات متحده عربی با ســهم ۶ درصدی، 
فدراســیون روســیه با ســهم ۵ درصدی، آذربایجان با ســهم 
4درصدی، ترکمنستان با سهم ۳ درصدی و سایر کشورها با سهم 

1۷ درصدی شرکای تجاری ایران در بخش صنعت هستند.

سهم صادرات به عراق واردات صنعتیتراز منفی

ماجراجویی نفت
چشِم انداز بازار نفت چگونه است؟

در روزهــای اخیر، قیمت نفت خام برنت افزایش قابل توجهی 
را تجربه کرده و به حدود ۷1.4  دلار برای هر بشــکه رســید. 
اوپک    پلاس تصمیم گرفته شروع افزایش تولید نفت را به مدت 
ســه ماه به تعویق بیندازد و کاهش تولید نفت خود را برای یک 
 ســال  دیگر تا پایان ۲0۲۶ تمدید کند. این تصمیم در شــرایطی 
اتخاذ شد که تقاضای جهانی برای نفت ضعیف و تولید نفت در 
کشــورهای خارج از اوپک پلاس، رو به افزایش است. یکی از 
دلایل، ضعف تقاضای جهانی است. در چین و اتحادیه اروپا، 
مصرف انرژی، به ویژه نفت، ضعیف باقی مانده است. این ضعف 
در تقاضا می تواند باعث کاهش قیمت ها و نوسان بیشتر در بازار 
نفت شود. تحلیلگران پیش بینی کرده اند که به ویژه در نیمه دوم 
۲0۲4 و ۲0۲۵، تقاضا برای نفت ممکن اســت همچنان ضعیف 
باقی  بماند. اوپک    پلاس با ادامه سیاســت کاهش تولید، سعی 
دارد از کاهــش بیش از حد قیمت ها در آینده نزدیک جلوگیری 
کند. این افزایش درحالی اتفاق افتاده که تحولات ژئوپولیتیک 
و اقتصادی پیچیده ای درحال رخ دادن هســتند. در این نوشته، 
به بررســی عواملی که بر قیمت نفت تاثیر گذاشته اند پرداخته و 
روندهای آینده بازار نفت را تحلیل خواهیم کرد. از یک طرف، 
بحران های ژئوپولیتیک در خاورمیانه و از طرف دیگر، کاهش 
تقاضای نفت به ویژه از سوی بزرگ ترین واردکننده نفت، یعنی 
چین، تاثیرات متناقضی بر قیمت ها گذاشته است. این تحولات 
به ویژه پس از پایان رژیم بشار اسد در سوریه و تصمیمات اخیر 
اوپک پلاس، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. یکی از مهم ترین 
عواملی که به افزایش قیمت نفت در هفته های اخیر دامن زده، 
تحولات سیاسی در خاورمیانه است. به  ویژه، تغییرات سیاسی 
در ســوریه پس از دوره بشار اســد و برآمدن نیروهای مخالف 
به قدرت، نگرانی هایــی را در مورد بی ثباتی بیشــتر در منطقه 
ایجاد کرده اســت. این تغییرات سیاسی در کشوری که در مرکز 
بحران های منطقه ای قرار دارد، می تواند به طور غیرمستقیم بر 
عرضه و تقاضای نفت در سطح جهانی تاثیر بگذارد. کشورهای 
تولیدکننده نفت در خاورمیانه که در گذشــته شاهد جنگ ها و 
بحران هــای سیاســی بوده اند، اکنون بــا چالش های جدیدی 
روبه رو هســتند. بی ثباتی بیشتر در این منطقه می تواند منجر به 
کاهش عرضه نفت شــود و به نوبه خــود، قیمت ها را افزایش 
دهد. این وضعیت زمانی تشدید می شود که تنش های موجود در 
دیگر نقاط خاورمیانه، مانند یمن و عراق، همچنان ادامه دارند. 
تحلیلگران بــازار نفت بر این باورند که بحران های ژئوپولیتیک 
همــواره به عنوان یــک عامل »محرک قوی« برای نوســانات 
قیمتی نفت در نظر گرفته می شــوند. به همین دلیل، تحولات 
اخیر در ســوریه که بــه ایجاد نگرانی های بیشــتر درخصوص 
ثبات منطقه انجامیده است، برای بازار نفت بسیار مهم است. 
به گزارش رویترز و تا لحظه تنظیم این خبر در روز دوشــنبه 9 
دسامبر، بهای معاملات آتی نفت خام برنت ۳۶ سنت یا 0.۵1 
درصد افزایش یافت و به ۷1.48 دلار برای هر بشــکه رســید. 
قیمت نفت خام غرب تگزاس )WTI( ۳8 سنت یا 0.۵۷ درصد 

افزایش و ۶۷.۵8 دلار در هر بشکه فروخته شد.

 Wکاهش تقاضا و سیاست های اوپک پلاس
در کنار تحولات سیاســی، کاهش تقاضــای نفت در برخی 
از بازارهــای کلیدی مانند چیــن، بزرگ ترین واردکننده نفت 
جهــان، از دیگر عواملی اســت که قیمت ها را تحت فشــار 
قرار داده اســت. برای مثال، اخیراً شــرکت نفتی ســعودی 
آرامکو، که بزرگ ترین صادرکننده نفت خام در جهان اســت، 
قیمت های نفت برای خریداران آســیایی در ماه ژانویه ۲0۲۵ 
را به پایین ترین حــد خود از ابتدای ســال ۲0۲1 کاهش داده 
اســت. این کاهش قیمت ها به دلیل تقاضای ضعیف از سوی 
چین و رکود اقتصادی در این کشــور اســت که به عنوان یک 
نشــانه از ضعیف بودن تقاضا در بازارهای جهانی نفت تعبیر 
می شود. از ســوی دیگر، تصمیمات اخیر اوپک پلاس که به 
تعویق انداختن افزایش تولید نفت را در پی داشت، نشان دهنده 
نگرانی ها از کاهش تقاضا و مازاد عرضه نفت در سال های آتی 
است. اوپک پلاس، که متشکل از کشورهای صادرکننده نفت 
ازجمله عربستان ســعودی و روسیه است، تصمیم گرفت که 
افزایــش تولید نفت را تا ماه آوریــل ۲0۲۵ به تعویق بیاندازد و 
کاهش های تولیدی خود را تا پایان سال ۲0۲۶ ادامه دهد. این 
تصمیم در پاســخ به کندی رشد تقاضا، به ویژه از سوی چین، 

اتخاذ شد.
منبع: بلومبرگ
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دلار میل به افزایش دارد، ســکه هم رو به افزایش است و 
بازار سهام نیز در مسیر رشــد قرار دارد. دیروز شاهد افزایش 
مجدد قیمت انواع ســکه در بازارهای ایران بودیم. به گونه ای 
که ســکه امامی با افزایش قیمت 4۷0 هزار تومانی نســبت به 
روز یکشنبه همراه بود و به مبلغ ۵۲ میلیون و 40۵ هزار تومان 
رســید. سکه تمام بهار آزادی نیز ۵0 میلیون و 11۵ هزار تومان 
ارزش گذاری شد. نیم سکه نیز به قیمت ۲۷ میلیون و ۳10 هزار 
تومان خرید و فروش شد و ربع سکه نیز دیروز 1۷ میلیون و 90 

هزار تومان رسید.
از سوی دیگر، قیمت ارزهای مختلف نیز همچنان درحال 
رکورشکنی هستند. به نظر می رسد اخبار سیاسی منفی منتشر 
شــده در چند روز اخیر فشار افزایشی قابل توجهی را در بازار 
ایجاد کرده اند. اما در این میان باید اشاره کرد که نرخ ارز عمدتاً 
در نیمه دوم ســال صعودی است و بخشی از رشد قیمت های 

اخیر به عنوان روند طببیعی بازار ارز شناخته می شود.
معاملات بورس تهران هم در روز گذشته با رشد قابل توجه 
شــاخص ها پیگیری شــد. در معاملات دیروز، شاخص کل 
بورس با رشــد ۲.۲1 درصدی همراه شد و به سطح ۲ میلیون 
و ۵0۶ هزار واحدی رســید. ســطح کنونی شــاخص کل از 
اردیبهشت سال گذشته تاکنون بی سابقه بوده است. شاخص 
هموزن نیز با رشــد ۲.11 درصدی همراه شد و به سطح 80۶ 
هزار واحدی رســید. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار با 
رشد 1.۵۵ درصدی همراه شد. در معاملات روز گذشته بورس 
تهــران ارزش معاملات 9 هــزار و ۲1۵ میلیارد تومانی به ثبت 
رسید. این درحالی است که در چهار روز معاملاتی قبل ارزش 
معــاملات خرد بازار در ارقام بالاتر از 10 هزار میلیارد تومان به 
ثبت رسیده بود. با توجه به شدت تقاضا در معاملات دیروز، از 
حجم عرضه ها در بازار به طرز قابل توجهی کاســته شد و این 
موضوع به شــکل افت ارزش معاملات در بازار خود را نشان 
داد. یعنی افرادی که سهام در تملک خود داشتند، با مشاهده 
شدت تقاضا در معاملات و رشد نماگرهای سهامی از عرضه 
سهام خود امتناع کردند و این موضوع موجب کم شدن تعداد، 

حجم و ارزش معاملات در بازار شد.

 Wشاخص بورس در آستانه قله
شاخص کل بورس تهران اکنون در بالاترین سطح خود از 
اردیبهشت ماه سال گذشــته قرار دارد و فقط ۲9 هزار واحد تا 
فتح قله تاریخی ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحدی تجربه شده در 
اردیبهشت ماه سال گذشته فاصله دارد. در صورت عدم وقوع 
رویداد غیرمنتظره بورس از پتانسیل مناسبی برای بازپس گیری 
سطوح مذکور برخوردار است و بازار می تواند سقف جدیدی را 
به ثبت برساند. البته فقط شاخص کل در نزدیکی قله قرار دارد 
و نماگرهای هموزن و کل فرابورس با توجه به افت بیشتر خود 
نسبت به شاخص کل در 19 ماه گذشته، نیازمند رشد بیشتری 
در هفته ها و ماه های آتی هســتند تا قله تاریخی تجربه شــده 
خود در اردیبهشت ســال گذ شته را مجدداً فتح کنند.)دنیای 

اقتصاد(

 W نیما در آستانه کانال 54 هزار
دلار نیمایــی که در معاملات ســال جــاری افزایش قابل 
توجهی را تجربه کرده اســت؛ در روز گذشته نیز به رشد خود 

ادامــه داد و به ۵۳ هزار و 900 تومان رســید. نیما درحالی در 
آستانه فتح کانال ۵4 هزار تومان قرار گرفته است که در آخرین 
روز معاملاتی ســال قبل در میانه های کانــال 40 هزار تومان 
قرار داشت. رشــد بیش از ۳0 درصد در دلار نیمایی می تواند 
به عنوان محــرک قابل اتکایی برای تداوم بخشــیدن به روند 
صعودی بورس تهران عمل کند و بورس را در مســیر فتح قله 

یاری کند. 
همچنین بازار ارز تهران در روزهای اخیر شاهد رشد ارزش 
شــاخص های خود بوده است. این رشــد قیمت به صورتی 
اســت که شــاخص ها درحال رکوردشــکنی و پیش روی بر 
قله های تاریخی خود هستند. به عقیده بسیاری از تحلیلگران 
مهم ترین عامل افزایشی شــدن روند نرخ ارز تحولات کشور 
سوریه است. در روزهای اخیر نیروهای مسلح مخالف دولت 
بشــار اسد توانستند دمشق پایتخت سوریه را به دست آورده و 
دولت پیشین این کشــور را منحل کنند. برکناری دولت بشار 
اسد در ســوریه می تواند تاثیرات پیچیده ای بر قیمت دلار در 
ایران داشــته باشــد. این تاثیرات به دلیل پیوندهای سیاسی، 
اقتصادی و اســتراتژیک میان دو کشور است. ایران طی دهه 
گذشــته منابع مالی و نظامی قابل  توجهی را برای حمایت از 
دولت بشار اسد و همچنین مقابله با گروهک های تروریستی 
در سوریه اختصاص داده است. این سرمایه گذاری ها با هدف 
حفظ یک متحد استراتژیک در منطقه و مقابله با نفوذ غرب و 
اسرائیل انجام شده است. پس از سقوط دولت اسد، احتمالًا 
ایران نتواند سرمایه گذاری های خود را در سوریه بازیابی کند. 
از سوی دیگر، ســوریه برای ایران یک مســیر ترانزیتی مهم 
برای ارتباط با کشــورهای منطقه ای و دسترسی به بازارهای 
بین المللی اســت. برکناری دولت بشــار اســد ممکن است 
به قطع روابــط اقتصادی یا اختلال در مســیرهای ترانزیتی 
منجر شود. این اختلالات می تواند دسترسی ایران به ارزهای 
خارجی را محدود کرده و فشــار بیشتری بر بازار ارز به وجود 
بیاورد و در نهایت باید اشــاره کرد که بازار ارز ایران به شدت 
تحت تاثیر انتظارات و اخبار سیاسی است. هرگونه تغییر عمده 
در وضعیت متحدان استراتژیک ایران می تواند انتظارات منفی 

در بازار ایجاد کند.)اقتصاد نیوز(
 برکناری دولت اســد ممکن اســت به عنوان یک ریسک 
برای سیاست های منطقه ای ایران تلقی شود و منجر به کاهش 
اعتماد ســرمایه گذاران به آینده اقتصادی کشــور شــود. این 
کاهش اعتماد معمولًا باعث افزایش تقاضا برای دلار و کاهش 
ارزش ریال می شود. اما علاوه بر موارد ذکر شده بررسی روند 
بازار ارز در ســال های پیشین گویای آن است که به طور کلی 
نیمه دوم سال دامنه نوسانات نرخ ارز بزرگ تر می شود. عوامل 
گوناگونــی مانند افزایش مخارج دولــت، کاهش درآمد های 
ارزی ناشی از صادرات محصولات کشاورزی، افزایش تقاضا 
واردکنندگان و افزایش تعداد متقاضیان خرد زمینه ســاز رشد 
قیمت ارز در نیمه دوم ســال می شوند. درنتیجه می توان گفت 
که عوامل سیاسی و برخی عوامل اقتصادی دست به دست هم 
داده تا نرخ ارز در قله  تاریخی قرار بگیرد. دیروز دوشــنبه 19 
آذرماه روند نرخ شــاخص های ارزی در معاملات غیررسمی 
افزایشی بود. هر برگ اسکناس دلار آزاد که در معاملات بازار 
روز یکشنبه در رقم ۷۲ هزار تومان معامله می شد در بازار روز 
گذشته رشد 100 تومانی دیگری را نیز تجربه کرد و به رقم ۷۲ 
هزار و 100 تومان رســید. یورو آزاد نیز با رشد ۲00 تومانی در 

رقم ۷۶ هزار و ۵00 تومان معامله شد.)اقتصاد نگار(
در بازارهای مالی، یکی از شــاخص های مهم برای تحلیل 
روند حرکت شاخص های بورس و پیش بینی آینده بازار، میزان 

و ارزش معاملات اســت. وقتی ارزش معاملات در بورس به 
طور چشمگیری افزایش می یابد، این می تواند نشان دهنده ادامه 

روند صعودی بازار باشد.
اولین نکته ای که باید در نظر گرفت این است که افزایش 
حجم و ارزش معــاملات در یک روند صعودی، نشــان از 
علاقه و اعتماد بیشــتر ســرمایه گذاران به بازار دارد. زمانی 
که سرمایه گذاران احساس کنند که قیمت ها درحال افزایش 
هستند، تمایل بیشــتری به ورود به بازار و خرید سهام پیدا 
می کنند. این ورود ســرمایه جدید به بازار باعث می شود که 
روند صعودی تقویت شود و اطمینان از تداوم این روند بیشتر 

شود.)دنیای اقتصاد(
علاوه بر این، ارزش بالای معاملات می تواند نشــانه ای 
از جذابیت بازار برای معامله گران حرفه ای و سرمایه گذاران 
نهادی باشــد. ایــن افراد معمــولًا با تحلیل هــای دقیق و 
گاهانه وارد بازار می شوند. هنگامی که این افراد  تصمیمات آ
به بازار وارد می شــوند و ارزش معــاملات افزایش می یابد، 
سیگنالی برای سایر ســرمایه گذاران است که روند صعودی 

بازار ادامه خواهد داشت. 
از طرفی دیگر، وقتی ارزش معاملات به طور مستمر و با 
حجم بالا ادامه پیدا کند، ممکن است به عنوان یک سیگنال 
مثبت برای تحلیلگران و فعالان بازار دیده شود که روند فعلی 
بازار به دلیل حضور مســتمر و پایدار سرمایه گذاران درحال 
گســترش است. این مســاله به معنای عدم وجود نوسانات 

شدید و اعتماد بیشتر به ادامه روند صعودی بازار است.

 Wخروج پول از درآمد ثابت ها
در معاملات دیروز، ۶44 میلیارد و 400 میلیون تومان پول 
حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج شــد. با توجه به 
شــروع روند صعودی در تالار شیشه ای که از ابتدای آبان ماه 
آغاز شــده، صندوق های درآمد ثابت بــا خروج پول مواجه 
شــده اند. از 1۳ روز معاملاتــی آذرماه، ایــن صندوق ها در 
10 روز معاملاتــی با خروج پول مواجه شــده اند و فقط در 
۳ روز بــا ورود پول حقیقی مواجه شــده اند. این صندوق ها 
به عنوان گزینه های بدون ریسک سرمایه گذاری در دسترس 
سرمایه گذاران قرار دارند و جریان پول حقیقی همواره درحال 
جابه جایی میان این صندوق هــا و صندوق های طلا و بازار 
سهام اســت. هر زمان که فعالان حقیقی احساس کنند که 
در بازار طلا و ســکه یا بازار سهام پتانسیل رشد در روزها و 
هفته های آتی وجــود دارد، اقدام به خارج کردن پول خود از 

این صندوق ها می کنند.

 Wتنوع در سبد سرمایه گذاری
هم اکنون در بورس کالا 1۳ صندوق طلای فعال وجود دارد 
که در روزهای آتی به این جمع ۳ صندوق طلای دیگر افزوده 
خواهد شد. همچنین در روزهای آتی معاملات گواهی سپرده 
شمش نقره در بورس کالا آغاز خواهد شد که مقدم های برای 
تشکیل صندوق های نقره در بورس کالاست. از سویی دیگر، 
در بــورس تهران نیز ســرمایه گذاران می توانند علاوه بر خرید 
مستقیم ســهام و حق تقدم شــرکت های مختلف، واحدهای 
صندوق های مختلط، سهامی، اهرمی، بخشی و درآمد ثابت 
را خریداری کنند. جمیع موارد ذکرشــده به ســرمایه گذاران 
کمک کرده اســت که در بازار ســرمایه ایران با طیف متنوعی 
از ابزارهای ســرمایه گذاری مواجه باشند و به تطابق و فراخور 
میزان ریســک پذیری و ریســک گریزی خود، هر یک از این 

گزینه های سرمایه گذاری را انتخاب کنند. 

بازارها چرا در مسیر افزایش قرار گرفتند؟

سرها بالا
مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد
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حمید برادران،  مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران با بیان اینکه 
شهرداری تهران به منظور ساماندهی پلاک های شهرستان و تسهیل 
فرآینــد تعویض پلاک خودروها، طرحی را برای تســویه عوارض 
خودروها آغاز کرده اســت،گفت: بسیاری از شهروندان قانون مدار 
عوارض خود را از طریق ســامانه های شــهرداری مانند شهرزاد، 
پرداخت کرده اند؛ اما برخی شهروندان نیز به  صورت خوداظهاری، 

اطلاعات خودروهای خود را در سامانه ثبت نکرده اند.

علــی القاصی مهر، رئیس کل دادگســتری اســتان تهران گفت: 
شخصی که در مقابل چشمان جامعه و در بزرگراه ها و خیابان های 
شــهر با توســل به زور و تهدید شــهروندان اقدام به زورگیری و 
ســرقت از مردم می نماید، در واقع امر صرفاً مرتکب یک سرقت 
نشده بلکه امنیت روانی جامعه را مورد تهدید قرار داده و بر همین 
اساس، برخورد با چنین اشــخاصی باید با توجه به آثار و تبعات 

ناشی از اقدامات باشد. 

اکبر نصراللهی، ســخنگوی هیات  منصفه دادگاه های مطبوعاتی 
گفت: هم میهــن در کاریکاتوری از حضرت ایــوب در تاریخ ۲۵ 
مهر این روزنامه در واکنش به اظهارات ســخنگوی دولت مبنی 
بر حل مشکلات اینترنت و فیلترینگ باید صبوری کنید با انتشار 
این کاریکاتور، صبوری مردم جهت رفع فیلترینگ را به صبر ایوب 
تشبیه کرده است. هیات منصفه بعد از شنیدن دفاعیات متهم، او را 

مجرم اما به اتفاق آرا مستحق تخفیف دانسته اند.

اتهام غلامحسینمصادیق ناامنی اجتماعی ساماندهی پلاک شهرستان ها

گزارش: گزارش اجتماعی

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت گفته که  »شــاید قابل 
تصور نباشــد، کل بودجه ای که اکنون بــرای تولید و درآمد نفت 
در ســال 1404 در بودجه قرار دادند 11 میلیارد دلار است. هزینه 
مالی آلودگی هوا حداقل 1۲ میلیارد دلار است، برخی محاسبات 
تا ۲0 میلیارد دلار هم نوشــتند«.  او گفته که » من راجع به آلودگی 
هوا بررسی کردم و دیدم که ما نیروی انسانی معمولی که از دست 
می دهیم، چقدر هزینه مالی دارد. گزارش آن را هم به دولت دادم«. 
هر ساله با ســرد شــدن هوا، وقوع وارونگی دما در پایتخت 
و کلانشــهرها رخ می دهد به طوری که تهــران طی این چند روز 
100 ســاعت در دود و آلودگی غوطه ور بوده و تصمیم مدیران نیز 
برای خروج از چنین بحرانی فقط تعطیلی مدارس بوده است. این 
درحالی است که ۷ ســال از تصویب قانون هوای پاک می گذرد 
اما طبق اظهارات رئیس کمیته محیط زیست مجلس از بین ۲۲8 
حکم قانون هوای پاک فقط 1۲ درصد احکام تاکنون اجرا شــده 

است.
مطابق با بررســی ها 11 دســتگاه اصلی در قانون هوای پاک 
وجود دارند؛ اعم از ســازمان ملی استاندارد با 1۶ تکلیف، وزارت 
کشــور با 8 تکلیف، وزارت نیرو با 9 تکلیــف، برنامه بودجه با 9 
تکلیف، وزارت بهداشــت بــا 4 تکلیف، اقتصــاد و دارایی با ۳ 
تکلیف، جهاد کشــاورزی بــا ۶ تکلیف، راه و شهرســازی با ۷ 
تکلیف، محیط زیســت با 1۷ تکلیف، وزارت نفت با ۷ تکلیف و 
وزارت صمت با ۳ تکلیف که در این زمینه باید تکالیف شان را اجرا 

کنند اما 40 درصد این وظایف انجام نشده است.
اســتاندارد آلاینده ها طبق آمار سازمان جهانی بهداشت برای 
آلاینده ها ۵ میکروگرم بر مترمکعب به طور سالیانه است و میانگین 
سالانه کشور ما بالای ۳0 است و ۶ برابر حد مجاز است. مازوت 
با سوختنش دی اکســید گوگرد و کربن سیاه تولید می کند و وارد 
ریه می شــود و اگر از حد مجاز بالاتر رود از عوارض آن سرطان 
است. در دنیا از مازوت استفاده می شود اما جایی استفاده می کنند 
که روی جمعیت اثر نمی گذارد و افراد زیادی در معرض نیستند.

طبق آمار از سال 1۳9۵ تا 140۲ به طور میانگین 1۵ درصد از 
روزهای سال هوا در محدوده خوب یعنی هوای پاک بوده است . 
به گفته رئیسی،  معاون وزیر بهداشــت » آمار مرگ ومیر در بحث 
آلودگی هوا منتسب است یعنی شامل مرگ هایی است که عوامل 
متعددی دارد و بخشی از آن به آلودگی هوا مرتبط است. حدود ۳0 
تا ۳۵ هزار و در تهران حدود ۷ هزار مرگ منتسب به طور سالانه 

گزارش شده است«. 
بــه گفته او »14 درصد مرگ هایی که به علت بیماری ســکته 
قلبی اســت  مربوط به آلودگی هواست. یعنی از هر 100 مرگ 1۵ 
مرگ به علت آلودگی هواســت. ۵9۷ همت یعنی 1۲ میلیارد دلار 
به طور ســالانه شــامل هزینه های کلی در مبحث آلودگی هوا در 

تمامی کشور است«. 
آلودگی یک روز در تمام مناطق کشوری همزمان نیست یعنی 
اگر تهران آلوده است حتماً تمام کشور آلوده نخواهد بود همچنین 
کشور درگیر یک آلودگی دیگر یعنی گرد وغبار است که استان های 
جنوبی و غربی کشور دچار آن هستند. در روزهای آلوده مراجعان 
اورژانس ۲0 درصد افزایش پیدا کرده اســت. آمار آلودگی هوا در 
اصفهان با میانگین غلظت ۳۵ بوده و ۲ هزار و ۲9 مرگ داشــته و 
۲۵۶4 هزار در معرض این آلودگی هوا بوده اند. هزینه بابت آلودگی 

هوا در اصفهان ۷9۶ میلیون دلار بوده است.
با آنکه ماه گذشته برای کاهش آلودگی هوا و در راستای حفظ 
سلامت شــهروندان، دولــت اقدام به حذف ســوخت مازوت ۳ 
نیروگانه کرج، اراک و اصفهان کرد اما سرپرست معاونت محیط 
 زیست انسانی ســازمان حفاظت محیط  زیست، مازوت سوزی 
در نیروگاه هایی که مازوت ســوزی در آنها ممنوع شده بود را تایید 
کرد و گفت، محیط زیســت از دستگاه های متخلف در این زمینه 

شکایت می کند.
1۶ آبان امسال محمدجعفر قائم پناه در حاشیه جلسه کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا با حضــور در جمع خبرنگاران گفت: با 
سرد شــدن هوا، وارونگی دما اتفاق می افتد که یکی از علت های 
اصلی آن کمبود انــرژی و ناترازی انــرژی در تولید برق و تامین 
گاز نیروگاه هاســت. بعضی نیروگاه ها ناگزیر بــرای تامین برق و 
جلوگیری از خاموشی از مازوت اســتفاده می کردند که با دستور 
رئیس جمهور مازوت ســوزی در ۳ نیروگاه اراک، اصفهان و کرج 

حذف می شود.
با گذشــت حدود یک ماه از این موضوع روز یک شــنبه خبر 
آمد که مجدد مازوت ســوزی در نیروگاه هایی که مازوت سوزی در 
آنها ممنوع شــده بود، انجام شده است. صدیقه ترابی، سرپرست 
معاونت محیط زیست انسانی ســازمان حفاظت محیط زیست 
ضمن تایید این موضوع از انجام اقدام قضایی علیه وزارتخانه های 

متخلف خبر داد.

گــروه اجتماعی:  اولین کارزار » درخواســت جلوگیری از اجرای 
قانون حجاب و عفاف«  اســت که متن آن را زینب کاظمی نوشته 
است. او خطاب به مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری گفته که 
» همزمان با اعلام رســمی تاریخ ابلاغ قانون »حمایت از حجاب 
و عفــاف«، نگرانی هــا از اجــرای این قانون به  شــدت افزایش 
یافته است. ما جمعی از شــهروندان بدین وسیله مراتب اعتراض 
خــود را به قانون فوق اعلام می داریــم؛ چراکه آن را در مغایرت با 
حقوق شهروندی دانسته و معتقدیم در این قانون نسبت به طیف 
گســترده ای از جامعه بــه  ویژه زنان، جرم انــگاری صورت گرفته 

اســت؛ لذا اجرای آن در منافات با وفاق ملی 
خواهد بود«. 

او در ادامه خواسته امضاکنندگان این کارزار 
را مطرح کرده و گفته که  » در جهت وفاق ملی، 
صیانت از حقوق اساســی شهروندان همچنین 
افزایش امید به بهبود شــرایط کنونی از تمامی 
اختیارات قانونی و ظرفیت های فراقانونی خود 
استفاده کرده و از اجرای قانون حجاب و عفاف 
جلوگیری نمایید«.  تاکنون ۶8 هزار و ۳۶۷ نفر 

این کارزار را امضا کرده اند. 
کارزار دیگری با نگاه به اثرات منفی فرهنگی 
و اجتماعی این قانون از رئیس جهمور و رئیس 
مجلس خواســته که این ابلاغ ایــن قانون لغو 
شــود. متن این کارزار را معصومــه یزدان پناه 

نوشــته و تاکنون ۶۲ هزار و 14۵ نفر تا لحظه نگارش این گزارش 
آن را امضا کرده اند. 

در متــن ایــن کارزار با عنــوان » لغو ابلاغ قانــون حجاب و 
عفاف در راســتای وفاق ملی و جلوگیری از تنش های فرهنگی و 
اجتماعی« تاکید شده که امضاکنندگان این کارزار ضمن تاکید بر 
توصیه قرآن کریم به مقوله حجاب و التزام قلبی و عملی ما به این 
مهم، نص متقن قــرآن کریم را فاقد هرگونه تحمیل و اجباری در 
این زمینه می داننــد. در ادامه آمده که  »همچنین عاری از هرگونه 
مجازات و جریمه ای برای افراد ســالب حجــاب. لذا با توجه به 
اینکه ما مسلمان و پیرو سیره نبوی و امامان معصوم )ع( هستیم، 
باور داریم ســیره و اخلاق و گفتمــان پیامبر اعظم، محمد )ص( 
توام با مودت و مهربانی بــوده و به گواه تاریخ، ما حتی یک مورد 
مبنی بــر بدرفتاری و مجازات آن حضــرت و وارثان مطهرش در 
این خصوص نداشته ایم. لذا خواهشــمندیم مساعدت های لازم 
درخصوص لغــو ابلاغ قانون حجاب و عفاف و بازنگری لازم در 

این زمینه صورت پذیرد«. 
در کارزار دیگری که تاکنون ۷ هزار نفر آن را امضا کرده اند نیز 
اجرای این قانون را بدعتی می دانند که به  عنوان یک محرک بزرگ 
می تواند به نارضایتی عمومی، ایجاد انشقاق اجتماعی، تشویش 
اذهان عمومی و ایجاد اســترس اجتماعی و چه  بسا هرج ومرج و 

اخلال در امنیت ملی منجر شود. 
امضاکننــدگان این کارزار اعلام کرده انــد که قانون موصوف، 
با وضع انبوهی از بایدهــا و نبایدها، علاوه بر آنکه کلیه ضابطان 
و دســتگاه های امنیتی و کلیه وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی 
و... را درگیر می نماید بلکه در صورت اجرایی شــدن، مردم را به 
انواع رذیله های اخلاقی مانند: جاسوسی، نفاق، ریا و تهمت زنی 
ترغیب و تشــویق کرده و لاجــرم آنها را به جان هــم انداخته و 
وحدت، انســجام و همبستگی ملی و فرهنگ عمومی را بیش از 
گذشــته در معرض تهدید قرار خواهد داد؛ و متاسفانه با توجه به 
مجــوزی که در آن برای دخالت اتباع خارجــی در زندگی زنان و 
دختران ایرانی داده شــده سبب تحریک غرور ملی و درگیری های 

قومی نیز شود!
همچنین با وضع ممنوع الخروجی از کشور عزیزمان به  عنوان 
مجازات، موجب خدشه دار شدن غرور ملی ملت ایران شده است.
همزمــان اما کارزارهای دیگری نیــز در حمایت از این قانون 
شــکل گرفته اســت. این کارزار تحت عنوان » حمایت از قانون 
عفاف و حجاب«  تاکنون از ســوی ۳ هزار نفر امضا شده است. 
این کارزار که گویی از طرف برخی فعالان رســانه ای است که در 
متن نامه خود ابتــدا خطاب به رئیس مجلــس و دوباره خطاب 
بــه رئیس جمهور گفته که » امید می رود بــه فضل خدا با ابلاغ و 

اجرای قانون عفاف و حجاب در ۲۳ آذر 140۳ بســاط ولنگاری 
و بی حجابی از جامعه متمدن و مســلمان ایرانی ریشه برکند و به 
همین جهت از مســئولان قضایی، قوه مقننه و دولت تمنا داریم 
از هجمه های دشــمنان علیه این قانون مبارک در هراس نباشند 
و تنهــا به وجه الله و رضای خدا نظر کنند و مهم ترین قانون الهی 
)حجاب( را در جامعه ای که صدها هزار شهید تقدیم کرده است، 

اجرا نمایند؛ انشاالله«.

 W جزئیات قانون
متن نهایی »قانون حجاب« که ماه ها بین مجلس و شــورای 
نگهبان در رفت وآمد بود در ۷4 ماده و ۵ فصل منتشــر شد که با 
انتقادهای گسترده ای در میان بسیاری از حقوق دانان، شهروندان، 

روزنامه نگاران و چهره های سیاسی روبه رو شده است.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در دوران تبلیغات انتخاباتی 
از سختگیری ها و فشــارها برای تحمیل حجاب انتقاد کرده بود 
حالا منتقدان انتظار دارند، آقای پزشــکیان به این قانون اعتراض 

کند. 
او اگرچه مســتقیم نگفته بود برنامه اش برای مواجهه با لایحه 
حجاب و عفاف چیســت اما به  طور مشــخص وعده داده بود: 

»جلوی گشت های ارشاد را می گیرم«.
ابلاغ قانون حجاب و عفاف به  منزله بازگشت قانونی و گسترده 
»گشت ارشاد« به خیابان هاســت. او روز اول تیر 140۳ با تاکید 
بر اینکه حجاب نباید با خشــونت و اجبار همراه باشد، گفته بود: 
»اجبار در دین وجود ندارد. اگر خدا می خواست، همه را یک جور 
درست می کرد. واقعیت این است که گشت ارشاد، جریمه، توبیخ 
و ... باید کنار گذاشــته شود. ما باید با آنها به طریقی که برازنده 

آنهاست، برخورد کنیم«.
پزشــکیان اضافه کرد: »از نظر اعتقادی با هرگونه زورگویی و 
برخورد خشــن با هر انسانی به  ویژه زنان مخالف هستم. برخورد 

کردن و گرفتن و برخی رفتارها، خجالت آور است«.
او گفته بود با زور و دســتور و قانون رفتار عوض نمی شــود: 

»همان طور که در گذشــته نتوانستند به  زور حجاب را از سر زنان 
بردارند، حالا هم با زور نمی توانند حجاب روی سر بگذارند. حق 

نداریم به زنان و دختران خود زور بگوییم«.
مسعود پزشکیان در ادامه کارزار انتخاباتی خود در روز دوم تیر 
تاکید کرده بود: »با هر برخورد خشــن با خواهران و دختران مان 
مخالفیم و اجازه نمی دهیم که چنین اتفاقی بیفتد«. او روز سوم تیر 
هم با صراحت قول داد جلوی کســانی که با خواهران و مادران  در 

کوچه و خیابان برخورد می کنند را می گیرد.
فصول طویل این قانون شامل کلیات و تعاریف، وظایف عمومی 
دســتگاه های اجرایــی، تکالیــف اختصاصی 
دســتگاه ها، وظایف عمومی و مسئولیت های 

اجتماعی و جرائم و تخلفات است.
دســتگاه های مختلفــی ازجملــه وزارت 
فرهنــگ و ارشــاد اسلامــی، صداوســیما، 
وزارت آموزش وپــرورش، وزارت بهداشــت، 
شــهرداری ها، وزارت علوم و سایر نهادها در 
اجرای این قانون مســئول شــمرده شده اند و 

برایشان وظایفی تعیین شده است. 
لایحه این قانون موســوم بــه »حمایت از 
فرهنگ عفاف و حجاب«  را قوه قضائیه پس از 
اعتراضات سراسری 1401 تنظیم کرد سپس در 
دولت ابراهیم رئیسی با قید دو فوریت تصویب 

و به مجلس ارائه شد.
در مجلس تغییــرات زیادی روی لایحه اعمال شــد ازجمله 
تاکید بر تفکیک جنسیتی بیشتر در دانشگاه ها، ادارات، پارک ها 
و بیمارستان ها. به دلیل حساســیت ها و مخالفت های گسترده، 
نماینــدگان تصمیم گرفتند تا این لایحــه از صحن علنی مجلس 
خارج و تنها در کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس بررسی و به 
شورای نگهبان ارسال شود. در نهایت شورای نگهبان این لایحه 
را اواخر مهرمــاه پس از ماه ها تایید کــرد و »جهت طی مراحل 
قانونــی« به مجلس فرســتاد. رئیس مجلــس اعلام کرد که این 
قانون در ۲۳ آذرماه ابلاغ خواهد شد و مدت آزمایشی آن سه سال 

خواهد بود. 
مطابــق با این قانــون، جریمه های نقدی بایــد ظرف 10 روز 
پس از قطعیت رای پرداخت شــوند و عــدم پرداخت آنها منجر 
به محدودیت های مختلف در دریافت خدمات دولتی می شــود؛ 
خدماتــی ازجمله صدور یــا تعویض گذرنامه، شــماره گذاری یا 
تعویــض پلاک وســایل نقلیه موتوری، صدور مجــوز خروج از 
کشــور، ترخیص خودروهای توقیفی به صورت قانونی همچنین 
صدور یــا تعویض گواهینامه رانندگی. ایــن خدمات تنها پس از 

پرداخت جریمه امکان پذیر خواهد بود.
براســاس ماده 19 قانون مجازات اسلامی، یک دوم حداکثر 
جزای نقدی درجه 8 معادل ۵ میلیون تومان اســت. مرتبه دوم 
کــه جزای نقدی درجه 8 به علاوه جــزای نقدی در مرحله اول 
یعنی معادل نصف جزای درجه 8 )پنج میلیون تومان( بوده جمعاً 
می شــود 1۵ میلیون تومان. به عبارت دیگــر، دو بار پیامک در 
ارتباط با بی حجابی برای زنان 1۵ میلیون تومان جریمه شــامل 
می شــود. جزای نقدی درجه ۶، ۲0 میلیون تا 80 میلیون تومان 
اســت و رقم جریمه درجــه ۵، 80 میلیون تومان تا 1۶۵ میلیون 

تومان است.
شــماری از منتقدان نوشــته اند، مبالغ جریمه ها از حقوق 1۲ 
میلیون تومانی کارگران بیشتر است یا حبس های طولانی تری در 
مقایسه با جرایم خطرناک مانند آدم ربایی برای بعضی از جرایم این 

قانون در صورت تکرار آن در نظر گرفته شده است.

 همزمان با مخالفت بر سر اجرای قانون عفاف و حجاب ،
کارزارهایی برای دفاع از اجرا یا ممانعت از اجرای آن شکل گرفته است

غوغای کارزارها

مرگ سالانه 50 هزار ایرانی
 وزیر بهداشت می گوید: هزینه مالی آلودگی هوا

از درآمد نفتی بیشِتر است
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یک شنبه 15 مهر   
انتقاد از کم توجهی دولت به زنان

آقای حســن ســالاری شــریف آبادی، ]از 
بستگان[ آمد. به خاطر تصادف فرزندش و وضع 
نامطلوب پسته مقروض شده است. خواست که 
شرکت ]تعاونی صادرکنندگان[ پسته ]رفسنجان[ 
بگویــم، وام بــه او بدهد. آقــای ]غلامرضا[ 
فروزش، ]عضو شــورای شــهر تهران[ آمد. از 
قول یک محقق در مــورد اهداف پایگاه ]ارتش 
آمریکا[ در اینجرلیــک ترکیه، مطالبی گفت که 
دلیلی همراه نداشت. گفت، اهل نظر خطبه های 
جمعه گذشته شــما را تحسین می کنند و باعث 

رفع ابهام مردم شده است. 
اعضــای ]هیأت مدیره[ خانــه صنعت ]و 
اتحادیه سراسری تعاونی های تولید[ آمدند و از 
وضع جاری و آینده صنعت ابراز نگرانی  کردند و 
گفتند، دولت اصلاحات ثمرات توسعه صنعتی 
دوران ســازندگی را از بین بــرده  و صنعتگران 
امــروز، پی به ارزش برنامه های صنعتی شــما 
برده انــد. درخواســت کردنــد کــه در مجمع 
تشــخیص مصلحت، سیاســت هایی تصویب 

کنیم و مانع تضعیف صنعت شویم.
عصر جمعی از خانم های نماینده مجلس، 
]خانم ها فاطمــه راکعی نماینده تهران، فاطمه 
حقیقت جو نماینده تهران، اکرم مصوری منش 
نماینده اصفهان، فاطمه خاتمی نماینده مشهد، 
حمیــده عدالــت نماینده دشتســتان، طاهره 
رضازاده نماینده شــیراز و اعظــم ناصری پور 
نماینــده اسلام آباد غرب[ آمدند. گزارشــی از 
اقدامات فراکسیون زنان در مجلس دادند و از 
کم توجهی دولت به زنــان انتقاد و از توجهات 
دولت ســازندگی به وضع زنان تمجید کردند و 
خواســتند که در مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظــام[ زودتر به دو مصوبه مجلــس در مورد 
زنان که از سوی شورای نگهبان رد شده است 
را رسیدگی و تصویب کنیم. از فاطی، ]رئیس 
بنیــاد بیماری های خاص[ و فائــزه، ]رئیس 
فدراســیون اسلامی ورزش زنــان[ که حرکت 
نهادینــه کرده انــد، قدردانی کردنــد. من هم 
توضیحاتی در مورد نظر اسلام در مورد جایگاه 

زن دادم.

دوشنبه 16 مهر   
موج سوم حمله به افغانستان

موج سوم حمله به افغانستان، ساعتی قبل 
از صبــح زود انجام شــد. دو موج حمله در 
شب انجام شده بود و گفته شد که هدف زدن 
مراکز نظامی و دفاعی و مراکز تروریســت ها 
و طالبان است و موج چهارم ساعت 9 شب 

آغاز شد. 
دیشــب تلویزیون الجزیره در یــک اقدام 
جالب، مصاحبه ای از ]اُسامه[ بن لادن، ]رهبر 
القاعده[ که به ادعای الجزیره، ســاعتی قبل 
از حمله ضبط شــده بود، پخش کرد. بن لادن 
خدا را شــکر کرد که در 11 سپتامبر از آمریکا 
انتقــام گرفــت و گفــت، آمریــکا دیگر روی 
امنیــت را نخواهد دید و آب خــوش از گلوی 
آمریکایی هــا پایین نخواهد رفــت؛ مگر اینکه 
کلًا آمریکا از کشــورهای اسلامی خارج شود 
و حق فلســطینی ها داده شــود. این اظهارات 
بر تشــویش مردم آمریکا افزوده و بعضی ها از 
پخش ایــن اظهارات بن لادن انتقــاد کرده اند. 
گرچه بعضی ها می گویند که به منظور مشروع 

جلوه  دادن جنگ پخش شده است.
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تقویم

نهــم آذر 1۳۵0 نیروهــای ایرانی در جزایر ســه گانه 
ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک پیاده شــدند 
و حاکمیــت ایران پس از 80 ســال بــه این مناطق 
بازگشت، اگرچه هیچ وقت کشورهای عربی از ادعا 
دربــاره جزایر ایرانی نگذشــتند و هرازگاهی بر طبل 
اختلاف کوبیدند. چند روز پیش خبرآنلاین نشستی 
بــا عنوان »مســاله جزایر« را با حضــور چند تن از 
پژوهشگران تاریخ برگزار کرد و به این سوال پرداخت 
که آیا در آن زمان شاه، بحرین را داد و جزایر را گرفت؟ 
آن هم در شرایطی که اسدالله علم در خاطراتش این 
دو بحث را به  گونه ای مطرح کرده که به نظر می رسد، 
جزایــر و بحرین در ازای یکدیگرند. مجید تفرشــی 
سندپژوه این ادعا را دروغ خواند و گفت: اینکه علم 
می گوید بحرین را دادیــم، جزایر را گرفتیم برای این 
است که آن حرمان و شکست را پنهان کند و بگوید 
یــک چیزی دادیم و یک چیزی بــه جایش گرفتیم. 
شما در اسناد بین المللی ریز مذاکرات را ببینید اصلًا 
چنین چیزی نیست، دو تا پرونده  مجزاست. دو خط 
مجزاســت. من با مرحوم امیرخسرو افشار قاسملو، 
مرحوم اردشــیر زاهدی، مرحوم داریوش همایون و 
خیلی هــای دیگر که صحبت کــردم، می گفتند اینها 
در روند خــروج نیروهای انگلیــس از خلیج فارس 
صورت گرفت امــا این گونه نبود که با هم یک پرونده 
باشــد. قضیه  بحرین و جزایر یک شبه اتفاق نیفتاد، 
یک ســال ونیم مذاکرات فشرده و دو داستان مختلف 
بود. ایران در بحرین فریب و نهایتاً شکســت خورد، 
اگرچــه در آن مرحله راه دیگری هم نداشــت. اما در 
جزایر موفق عمل کرد، دیپلماســی ایران توانست با 
ابزارهای فشاری که داشــت، موفق و مسالمت آمیز 
عمل کند. آن شخص آتش  به  اختیاری هم که هنگام 
پیاده شدن نیروهای ایرانی در جزایر چند نفر را کشت 
کاملًا شخصی بود، هیچ برنامه ریزی ای در کار نبوده 
است و یک مساله  شخصی بوده. محمدعلی بهمنی 
قاجار هــم بیان ادعای »بحریــن در مقابل جزایر« 
را ناشــی از بی اهمیتی منافع ملی و به دســت دادن 
بهانه دســت امارات برای ادعای حاکمیت بر جزایر 
خواند. کوروش احمدی، دیپلمات سابق هم ادعای 
واگــذاری بحرین در قبال جزایــر را رد کرد و گفت: 
رابطه  بحرین با ســه جزیره قطعاً درست نیست. تیم 
مذاکراتی متفاوت بود، همزمــان نبود. ما با جدیت 
و قاطعیت باید تاکیــد کنیم که این دو هیچ ربطی به 

همدیگر نداشتند.

مساله جزایر
آیا شاه بحرین را داد و جزایر را گرفت؟

گــروه تحریرالشــام در چند روز گذشــته با 
یورش به اهدافی در ســوریه بر این کشور مسلط 
شــد و مردمی که از دیکتاتوری خانواده »اسد« 
به تنگ آمده بودند با این گروه تروریســتی همراه 
شــدند. حدود ســه ســال پیش هم در اتفاقی 
مشابه، گروه طالبان به حکومت افغانستان حمله 
کردند و این کشــور را به تســلط خود درآوردند 
اگرچه در آن زمان مــردم با وجود تجربه هایی از 
گذشته چندان همراه آنها نبودند اما توان مقاومت 
در برابر این گروه را هم نداشتند. سازندگی به این 

بهانه به نحوه بروز و ظهور برخی 
گروه هــای تروریســتی در جهان 

پرداخته است. 

 Wتحریر الشام از کجا آمد؟
گروه  زاییــده  تحریرالشــام، 
که  است  جبهه النصره  تروریستی 
در ســال ۲01۲ به  عنوان شاخه ای 
از القاعده برای ســرنگونی دولت 
بشــار اســد و تاســیس دولــت 
تفســیرهای  براســاس  اسلامی 

افراطــی از اسلام تاســیس شــده بــود. روش 
مبــارزه جبهه النصره از همان آغاز شــکل گیری 
با تاکتیک های جنگ هــای چریکی و حملات 
انتحاری در برابر ارتش ســوریه بود و به یکی از 
گروه های اصلی در جنگ داخلی ســوریه تبدیل 
شــد. این گروه تــا پیش از ســال ۲01۶ ارتباط 
زیادی با القاعده داشت اما با افزایش فشارهای 
جهانی علیه این گروه تروریستی، ارتباط را قطع 
کرد و با نام جدید هیات تحریرالشام، کار را ادامه 
داد تا با نمایش چهره ای معقول تر، حمایت های 
بین المللــی را جذب کند. هیات تحریرالشــام 
یک ائتلاف از چندین گروه تروریســتی ازجمله 
جبهه النصره ســابق، احرارالشام، جیش الاسلام 
و نورالدین زنکی است که در مناطق شمال غرب 
ســوریه، ســازماندهی شــده بود. ابــو محمد 
الجولانی، رهبر کنونی هیات تحریرالشــام سال 
1981 در سوریه به دنیا آمد و در یکی از محله های 
مرفه دمشــق کودکی خود را گذارند. در جوانی 
حدود دو ســال در رشته پزشکی تحصیل  کرد و 
در ســال ۲00۳ با حمایت شبکه های لجستیکی 
جهادی در ســوریه به عراق رفت و به یک گروه 
تروریستی کوچک در موصل پیوست. او خیلی 
زود به رهبر گروه القاعده در عراق نزدیک شد، 

مدتی توســط نیروهای آمریکایی دستگیر شد و 
بــه زندان رفت و مدتی هم به  عنوان یک فرمانده 
داعــش در نزدیکی موصل فعالیت کرد. ســال 
۲01۳ به واسطه برخی اختلافات از داعش جدا 
شد و به القاعده پیوست؛ سال ۲01۶ گروه جبهه 
فتح الشام را تشکیل داد و یک سال بعد نام آن را 

به هیات تحریرالشام تغییر داد.

 W چگونگی ایجاد القاعده و طالبان
ماجرای شــکل گیری ســه گروه تروریستی 
القاعــده، طالبان و داعش به یک ســال بعد از 
انقلاب اسلامی در ایــران برمی گردد؛ زمانی که 
شــوروی به افغانســتان حمله کرد و حدود دو 
میلیون شهروند افغانستانی کشته و پنج میلیون 

نفر هم آواره شــدند. گروهی کــه آن زمان برای 
مبارزه با شــوروی در افغانســتان شکل گرفت، 
خود را گروه مجاهدین نامید تا در مقابل مشرکین 
جهاد کند.  جنگ 10 ســال زمان برد و در نهایتاً 
با کمک های مالی و نظامی آمریکا، عربستان و 
پاکستان این نیروهای مسلمان که به افغانستان 
سرازیر شــده بودند، شوروی را شکست دادند. 
ابومصعب الزرقاوی، اسامه بن لادن و محمد ملا 
عمر در میان همین گروه مجاهدین علیه شوروی 
بودند که بعدها توانستند به ترتیب داعش، القاعده 
و طالبان را ایجاد کنند. مجاهدین در افغانستان 
همزمان با پیروزی در جنگ با شــوروی به یک 
ایده رســیدند؛ »چرا از این سیستم جهادی در 
ســایر نقاط دنیا برای اسلام و مسلمین استفاده 
نکنیم؟« القاعده یکی از همین گروه ها بود که در 
سال 1988 با همین ایده توسط بن لادن، عبدالله 
اعظم و بعضی از سران گروه جهاد اسلامی مصر 
پایه ریزی شــد. همزمان با شکست شوروی در 
افغانســتان در اواخر دهه 80 میلادی، حکومت 
نجیب  الله در افغانســتان تشــکیل شد و ضعف 
این حکومت باعث ایجــاد جنگ های داخلی، 
ســقوط زودهنگام و قدرت گرفتــن گروه های 
مجاهدین در مناطق مختلف این کشــور شــد. 

از میان این مجاهدیــن، گروهی به نام طالبان با 
وعده بازگرداندن آرامــش و بازگرداندن عدالت 
اسلامی به قندهار حملــه کرد. اعضای طالبان 
اغلب در افغانســتان و پاکســتان تحت آموزش 
درس شــریعت بودند و ملامحمد عمر یکی از 
معلمان آنهــا، گروه را بنیان گــذاری کرد. مردم 
افغانستان هم که تا پیش از این با ناآرامی و ظلم 
روبه رو بودند از طالبان اســتقبال کردند و خیلی 
دیــر متوجه افراطی گری های این گروه شــدند. 
طالبان با هدف ایجاد دولت اسلامی آمده بود که 
به  نوعی اسلام سلفی اعتقاد داشت؛ اسلامی که 
معتقد به اجرای عقاید اسلامی از کتاب و سنت 

بدون نظر علماست.

 Wفراز و فرود داعش
از میــان همــان ســه نفر که 
پیش تــر از آنهــا نام برده شــد؛ 
الزرقــاوی، داعش را  ابومصعب 
تاســیس کرد. او از یک خانواده 
فلســطینی- اردنی بود که بیشتر 
شخصیتی بزهکار داشت و مانند 
بــن لادن یا ملا عمــر اهل درس 
و کتاب نبود. یک ســنی بســیار 
افراطی که با مذهب شیعه مشکل 
داشت و برای جنگ میان سنی و 
شیعه تلاش می کرد. الزرقاوی در نهایت پس از 
چندین سرخوردگی  »جماعت التوحید و جهاد« 
نسخه اولیه داعش را در افغانستان تشکیل داد و 
ســال ۲004 با وجود تمام مخالفت های بن لادن 
توانست به القاعده وصل شود. اینگونه القاعده 
در عراق شــکل گرفت اما با کشــته شدن او در 
یکی از بمبــاران های ارتش آمریــکا در عراق، 
گــروه هم از بین رفت. همزمان با خروج آمریکا 
از عراق در سال ۲011 ابوبکر البغدادی، رهبری 
گروه القاعده در عراق یا همان داعش را بر عهده 
گرفت و به تدریــج افراد زیــادی از خاورمیانه 
به آن جذب شــدند. آنها از ســال ۲014 ادعای 
خلافت جهانی را مطرح کردند و مناطق زیادی 
از سوریه، عراق، لیبی، نیجریه و افغانستان را به 
تصرف خود درآوردند. جنایت و جاه طلبی های 
داعش به قدری زیاد بود که باعث ایجاد ائتلاف 
جهانی و در نهایت شکســت تلویحی آن شــد، 
اگرچــه از ســال ۲0۲۳ به واســطه اختلافات 
منطقه ای و کاهش تلاش های مبارزه با تروریسم 
حملات خود را در ســوریه و عراق افزایش داد. 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده هم ژوئیه ۲0۲4 
اعلام کرد که داعش حملات خود را افزایش داده 

و درحال بازسازی توانمندی های خود است.

نیره خادمی
گروه تاریخ

تولد افراطی گری
چگونگی شکل گیری گروه های تروریستی 


